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BESEDNÍK

V neděli 4. ledna proběhl v chrámu  
sv. Bartoloměje tradiční Tříkrálový koncert. 
Po krátkém přivítání starostkou města Kravaře  
Mgr. Monikou Brzeskovou, po letmém přání 
všeho nejlepšího v novém roce od místostarosty 
Ing. Petra Muczky a po úvodním slovu ředitele 
ZUŠ Ivo Žídka Mgr. Svatopluka Marečka jsme se 
mohli zaposlouchat do programu koncertu.
Tentokrát na koncertu vystoupili 
„domácí“ hudebníci a jubilanti roku 2015.  
V hlavní části programu se představila 
Základní umělecká škola Ivo Žídka  
v Kravařích. Tato škola působí na území 
Kravař jako samostatný subjekt od roku 
2003, od roku 2005 nese ve svém názvu 
jméno slavného kravařského rodáka.  
A jako tento náš významný rodák, tak také 
žáci i jejich učitelé se neustále vzdělávají  
v různých (a nejen) hudebních vědách, řada  
z nich dosahuje vynikajících výsledků v domácích 
i zahraničních soutěžích. Jejich píle v sobě nese 
naději, že i oni budou v hudbě mistry ve svém 
oboru, protože už teď se jim daří rozdávat radost  
z hudby druhým lidem.
V celkem devíti hudebních blocích se vystřídali 
tito vystupující: Jaroslav Kroutil - varhany, 
Marie Kroutilová - zobcová flétna, Viktorie  
Jařabová - zpěv, Jana Kolková - klavír, Adéla 
Švanová - flétna, Veronika Hluchníková - housle, 
Marianna Klimundová - kytara, František 
Hluchník - akordeon, Lýdie Hanslíková - zpěv, 
Anna Tošerová - zpěv, Lenka Stareczková 
- zpěv, Jitka Hoňková - zpěv, Petr Drastík  
- zpěv, Tomáš Drastík -  zpěv, Lucie Kerlínová 
- flétna, Markéta Jochimová - flétna, Kateřina 
Šindelářová - klavír, Monika Straníková - zpěv, 
Dana Pešková - klavír, Hedvika Kramářová  
- housle. Dále vystoupil Komorní soubor žáků 
ZUŠ. V programu zazněla jednak klasická 
díla, namátkou uveďme Georga Friedricha 
Händela, Georga Philippa Telemanna, Bohuslava 
Matěje Černohorského, Antonia Vivaldiho  
a další. Jednak jsme mohli slyšet i díla současných 

autorů například Andrewa Lloyda Webera nebo  
J. Czerného. 
V další části koncertu nás hudebním pásmem 
obohatil další jubilant: pěvecký sbor Collegium 
Bonum pod vedením Mgr. Gabriely Onderkové. 
Klavírní doprovod obstarala Ludmila Majnušová, 
na kytaru hrál Jan Volf a na djembe Ivo Mludek. 
Soubor slaví v letošním roce pětileté výročí 
svého trvání, s Kravařemi je spojen nejen tím, že  
z našeho města pochází celá řada jeho zpěváků, ale  
i tím, že hudební zkoušky probíhají na již 
zmíněné ZUŠ Ivo Žídka na Dvořisku. Sbor ve 
svém programu představil písně z nejrůznějších 
zemí na východ a na západ od naší republiky. 
Byly to skladby adventní, vánoční, lidové 
koledy, spirituály.  Poslední píseň byla novinkou  
v repertoáru „The Lord Bless you and keep you“,  
a ta byla také krásnou tečnou za celým koncertem. 
Neboť v této skladbě nám bylo vyprošováno 
požehnání do nadcházejícího roku 2015.
Velké poděkování tedy patří všem vystupujícím, 
organizátorům, římskokatolické farnosti za to, že se  
v chrámu sv. Bartoloměje mohl Tříkrálový 
koncert uskutečnit. Právě to ve svém závěrečném 
projevu vyzvedla starostka města. Paní Brzesková 
pak všem popřála úspěšný rok 2015.

Ing. Petr Muczka, 
místostarosta

Tříkrálový koncert

více fotografií z Tříkrálového koncertu najdete na str. 9
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Máme tady začátek 
roku 2015 a s tím také 
přichází hodnocení 
a bilancování 
minulého roku. 
Asi mi nepřísluší 
hodnotit, co vše 
se povedlo či 
nepovedlo. Raději 
bych se zaměřila na 
nadcházející měsíce 

a s velkou chutí se pustila do práce, která 
bude vidět a bude vést k tomu, aby naše 
město jen rostlo a kvetlo.
Chtěla bych poděkovat všem občanům, 
spolkům a sdružením za aktivní přístup  
a pomoc při  projektech města. Pomáhají 
dobrovolně, jen tak  z nezištných důvodů  
a pro radost.
Velký dík patří také všem živnostníkům 
a podnikatelům, kteří mají své firmy na 
území Kravař a podporují různé činnosti  
a aktivity města. Přeji jim hodně 

spokojených zákazníků, trpělivosti a pevné 
nervy v dalším úspěšném podnikání.
A nezapomeňme, že nejsme dokonalí, ale 
každý z nás je v něčem výjimečný. Někdo je 
laskavý, jiný je estét, další pracant. A jestli 
je pravda, že je život škola a já tomu věřím, 
pak jsme všichni žáci a učitelé zároveň. 
Když dokážete lidem odpustit, že mají jiný 
názor než vy, zjistíte, že od každého můžete 
odkoukat nějakou tu dovednost. A nejvíc 
nás naučí Ti, od kterých bychom to vůbec 
nečekali.
A teď už malá ochutnávka toho, co nás 
čeká... 
V tomto vydání Besedníku Vám přinášíme 
program kulturních akcí, na které se můžete 
těšit v průběhu celého roku 2015. Myslím 
si, že akcí je opravdu hodně a vybrat  si 
může úplně každý. Letos nás čekají  také 
významné výročí – 150 let od narození 
Josefa Seyfrieda - stavitele, podle jehož 
návrhu vzniklo v Kravařích a blízkém okolí 
několik monumentálních i drobných staveb, 

koncipovaných v duchu severoněmecké 
pseudogotiky. Tyto stavby dodnes město 
Kravaře charakterizují. Komplex kostela  
a budov městského a farního úřadu 
jsou zapsány do seznamu chráněných 
památkových objektů. 
Připomeneme si také výročí narození  
PhDr. Ericha Šefčíka (70 let), který 
byl českým archivářem, historikem, 
numismatikem, organizátorem vlastivědné 
práce a odborníkem na dějiny Slezska,  
a zejména pak váženým občanem Kravař.
Připravujeme oslavy výročí založení 
osady Oppahofu, pozdějšího Dvořiska, 
kdy se psal rok 1770, a letos tedy oslavíme  
245 let a když k tomu přidáme 110 let školy 
na Dvořisku (1905), máme se opravdu na 
co těšit, ať jsme malí či velcí.

Pohodový rok 2015, 
ve kterém nebude chybět zdraví, štěstí  
a láska, Vám přeje Monika Brzesková

Novoroční slovo starostky

Vážení spoluobčané,
v letošním roce jsme se rozhodli 
dát novou tvář našemu zpravodaji! 
Vyhlašujeme tedy soutěž o návrh 
nové titulní strany Besedníku! Své 
návrhy zasílejte v grafické podobě na 
e-mail: besednik@kravare.cz nebo 

přineste v tištěné podobě na zámek 
Kravaře, nejpozději do konce března 
2015. 
Vítězný návrh bude ohodnocen 
věcným darem.

Mgr. Monika Brzesková, starostka

Tvoříme novou podobu Besedníku. 
Připojte se i Vy a přihlašte se do soutěže!

Občané regionu Hlučínska mohou 
již více jak 10 let sledovat záznamy  
z akcí v obcích a městech Hlučínska na 
internetové televizi www.hlucinsko.tv  
V poslední době zaznamenala tato 
televize velký nárůst sledování. 
Pro ty, kteří mají satelit Astra, máme 
dobrou zprávu. Zpravodajství z dění 
na Hlučínsku mohou sledovat na  
Regionální televizi každý čtvrtek 
večer od 20:10 hod. Program 
regionalnitelevize.cz lze naladit na 
samostatném nekódovaném kanále na 
satelitu Astra 3B. Parametry příjmu: 
ASTRA 3B, 23,5° východně, NORMA 
DVB-S, FREKVENCE 12168 MHz, 
POLARIZACE VERTIKÁLNÍ, 
SYMBOL RATE 27500, FEC ¾, FTA 
free to air - není kódováno.

převzato z bolatického zpravodaje

Zprávy z regionu 
můžete sledovat  

i v obyčejné televizi!

Žadatelé o přidělení účelové dotace z rozpočtu města Kravaře mohou své 
žádosti doručit na podatelnu MěÚ Kravaře nejpozději do 20. 2. 2015. Žadatel 
předloží svou žádost na předepsaném formuláři se všemi náležitostmi dle  
Směrnice č. 54 Pravidla pro podávání žádosti o přidělení účelové dotace (tyto 
materiály naleznete na webových stránkách města Kravaře v sekci Granty  
a účelové dotace)

Ing. Klára Kudlíková
referent odboru financí

Oznámení žadatelům o přidělení účelové dotace  
z rozpočtu města Kravaře pro rok 2015
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Ocenění dárců krve a sportovců
Již pravidelně vedení našeho města oceňuje na svých 
jednáních dárce krve. Nejinak tomu bylo i na 2. zasedání 
Zastupitelstva města Kravaře, konaného dne 15. 12. 2014, kdy 
u příležitosti udělení zlaté medaile prof. MUDr. J. Jánského za  
40 bezpříspěvkových odběrů krve byli oceněni paní Simona 
Řehulková a pan Ladislav Czerný. Jako poděkování za 
záslužnou činnost, která pomáhá k záchraně lidských životů jim 
byla předána rukou starostky a místostarostů finanční odměna 
v hodnotě 2000 Kč a permanentka do aquaparku v Kravařích  
v hodnotě 2060 Kč. „Velice si vážíme toho, že i v Kravařích 
máme občany, kteří myslí na druhé!“ uvedla paní starostka.
Zároveň bylo na tomto jednání Zastupitelstva města 
Kravaře vyhodnoceno 6 soutěžících jednotlivých kategorií  
23. ročníku soutěže „Plavecká soutěž měst“, která se konala dne  
1. 10. 2014 v Buly Aréně - Aquaparku Kravaře, a o které jsme 
vás informovali již v říjnovém čísle Besedníku. Vedení města, 
společně s ředitelem aquaparku, předalo všem oceněným drobné 
věcné dary a 6 vstupenek do tohoto sportovního zařízení.  
Z kategorie ženy nejmladší byla oceněna Claudie Kudělková 
z Vřesiny, kategorie ženy nejstarší to byla paní Mária Mochová 
z Kozmic a nejrychlejší žena Monika Vilášková z Kravař.  
Z kategorie nejmladší muži to byl Tomáš Opravil z Hlučína, 
nejstarším mužem byl kravařský občan pan Leo Richter  
a nejrychlejším  mužem a zároveň vítězem celé soutěže se stal 
Petr Sýkora z Bolatic.
„Je vidět, že plavání je v Kravařích velice populárním sportem,  
a to nejen pro děti či mládež, ale i pro seniory. A za to jsme 
opravdu velice rádi!“  dodala paní starostka.

red

• Bere na vědomí  informaci týkající se průběžné zprávy o službě 
drogové prevence
• Bere na vědomí  informaci o přípravě stavby „Kravaře-Kouty, prasklé  
sloupy-oprava vedení NN“

• Rozhodla o uzavření smlouvy na podlimitní veřejnou zakázku 
„Kravaře – oprava průtahu silnice I/56“ se společností Silnice 
Morava s.r.o., IČ: 25357352
• Rozhodla o uzavření „Smlouvy o výpůjčce“ nebytových prostor 
zámku (bývalá restaurace) Charitě Opava,  IČ: 43964591
• Rozhodla o přidělení veřejné zakázky malého rozsahu „Oprava 
kaple sv. Michala“ společnosti Robert Winkler, IČ: 25391593
• Rozhodla o přidělení veřejné zakázky malého rozsahu na akci 
„Městský kamerový systém v Kravařích“ společnosti AutoCont 
a.s., IČ: 47676795
• Rozhodla o přidělení zjednodušené podlimitní veřejné zakázky 
na akci „Sportovní areál vč. technického zázemí“ společnosti 
Fichna-Hudeček a.s., IČ: 27765857
• Rozhodla o přidělení podlimitní veřejné zakázky na akci 
„Inženýrské objekty v lokalitě U hranic“ společnosti Strabag a.s., 
IČ: 60838744 
• Schvaluje Kroniku města Kravaře 2013

• Schvaluje rozpočet města na rok 2015
• Schvaluje neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým 
organizacím na rok 2015
• Schvaluje přijetí pana Ladislava Czerného a paní Simony 
Řehulkové na zasedání zastupitelstva a vyslovuje jim poděkování 
za 40 bezpříspěvkových odběrů krve
• Schvaluje Obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku 
za systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání  
a odstraňování komunálních odpadů.
• Schvaluje stanovení ceny stočného a poplatku za kanalizace
• Stanovuje počet členů rady 7
• Volí paní Mgr. Moniku Brzeskovou do funkce starostky
• Volí pana Ing. Petra Muczku do funkce 1. místostarosty
• Volí pana Ing. Andrease Hahna do funkce 2. místostarosty
• Volí další 4 radní: pana Aloise Hadamczika, Bc. Marii Meleckou, 
Mgr. Josefa Meleckého a pana Heriberta Sentenského

Ing. Petr Muczka,
místostarosta

Výtah z 94. - 103. schůze Rady města a 1. a 2. schůze Zastupitelstva města Kravaře
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Spuštění kamerového systému v Kravařích
Vedení města Kravaře dne 16. 12. 2014 přivítalo v zasedací 
místnosti Rady a Zastupitelstva města Kravaře vzácné hosty 
při příležitosti spuštění kamerového systému, tzv. Městského 
kamerového dohlížecího systému města Kravaře. 
Město Kravaře bylo v letošním roce úspěšné v získání 
dotace z programu „Prevence kriminality Ministerstva 
vnitra České republiky“. Z tohoto programu obdrželo 
město dohromady dotaci ve výši 971.000 Kč, což je 
81% všech uznatelných nákladů, které dohromady činí  
1.203.950 Kč včetně DPH. Zbylé prostředky hradilo město ze 
svého rozpočtu. Veřejnou zakázku na uvedenou investiční akci 
vyhrála společnost Autocont CZ, a.s., jejichž zástupcům byla na 
základě podepsané smlouvy předána stavba v měsíci září letošního 
roku. Na konci listopadu byla stavba dokončena a po procesních 
úkonech jsme stavbu fyzicky převzali začátkem prosince 2014 
do užívání. Z dotace bylo pořízeno celkem 9 ks kvalitních kamer,  
z toho některé jsou umístěny stacionárně a některé bude 
možno přemísťovat podle potřeby Městské policie Kravaře 
nebo na základě požadavku Policie České republiky. Velín 
tohoto kamerového systému je umístěn v prostorách Městské 
policie Kravaře a 24hodinový monitoring je zajištěn policisty 
z Obvodního oddělení Policie České republiky Kravaře. 
Mezi městem Kravaře a Krajským ředitelstvím Policie České 
republiky Moravskoslezského kraje v Ostravě je podepsána 
vzájemná dohoda o využívání a nakládání z výstupu (daty)  

z kamerového systému, a to jak pro potřeby trestního tak 
přestupkového řízení. 
Velmi bych chtěl z tohoto místa poděkovat za realizaci tohoto 
projektu zástupcům Komise prevence kriminality a bezpečnostně 
dopravní při Radě města Kravaře v čele s předsedou Ing. Janem 
Skřečkem, celému vedení města Kravaře včele se starostkou 
města Mgr. Monikou Brzeskovou a bývalým starostou panem  
Ing. Andreasem Hahnem, zaměstnancům MěÚ Kravaře a to 
především pracovníkům Oddělení informatiky a také zástupcům 
Městské policie Kravaře a rovněž npor. Mgr. Tomášovi Martínkovi 
z Obvodního oddělení Policie České republiky Kravaře.  Přestože 
na podání žádosti se pracovalo dva a půl roku, výsledek, si 
myslím, stojí za to. Jistě jste si všimli, že při vjezdu do našeho 
města jsou na informačních tabulích uvedeny informace o tom, 
že vjíždíte do prostor, které jsou monitorovány kamerovým 
systémem. Tato informace musí být uvedena z důvodu zákona na 
ochranu osobních údajů. Na konci příštího roku město Kravaře 
vyhodnotí roční provoz tohoto kamerového systému a rozhodne 
o případném rozšíření tohoto kamerového systému. V roce 2016 
bychom opětovně mohli požádat o poskytnutí dotace z výše 
uvedené dotačního programu „Prevence kriminality Ministerstva 
vnitra České republiky“.

Ing. Pavel Novotný
tajemník MěÚ Kravaře

Městská policie Kravaře spolu s Obvodním oddělení Policie ČR 
disponuje městským kamerovým dohlížecím systémem (MKDS). 
Tento systém je napojen na dvě monitorovací pracoviště. Jedním 
je služebna Městské police Kravaře a druhým budova Obvodního 
oddělení  Policie ČR v Kravařích. Proč dvě pracoviště? Důvod 
je jednoduchý. Jednou z  podmínek k získání dotace z programu 
,,Prevence kriminality Ministerstva vnitra ČR“ k pořízení MKDS je 
zajištění  24hodinového dohledu operátora kamerového systému, 
což je v součinnosti městské policie  s Policií ČR zabezpečeno.  
V rámci výše uvedeného projektu bylo pořízeno celkem osm 
kamer (a jedna mobilní), které jsou umístěny na území celého 
města s tím, že prioritně monitorují budovy ve vlastnictví města  
a problematické lokality se zvýšenou kriminalitou. Jsou to tyto 
kamerové body: budova zámku (dvě kamery), hřbitov v Kravařích, 

křižovatka ulic Novodvorská - Náměstí, tělocvična  Základní školy 
Kravaře, budova České spořitelny na Opavské ulici, kostel a hřbitov  
v Kravařích-Koutech. Tyto informací naleznete také na 
webových stránkách města v sekci O městě – Městská policie 
– Městský kamerový systém. Pořízení kamerového systému 
by mělo především přispět ke zvýšení pocitu bezpečí občanů  
a návštěvníků ve městě Kravařích. Má mít zejména preventivní 
účinek, ale nezanedbatelnou funkcí kamerového systému je 
získávání důkazů protiprávního jednání, jak už v rovině trestných 
činů, tak přestupků.  

Bc. Libor Pospiech
vedoucí strážník Městské policie Kravaře

Městský kamerový dohlížecí systém a městská policie
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K�� �� ������� ������ ������ ����� ������������?

Daňový subjekt nebo jeho zástupce, který má zpřístupněnu datovou schránku nebo má zákonem 
uloženou povinnost mít účetní závěrku ověřenou auditorem.

J��� ������ ���� ������ ������������ (������� �������)?

 Přihláška k registraci
 Oznámení o změně registračních údajů
 Řádné daňové přiznání a dodatečné daňové přiznání
 Hlášení a vyúčtování

J�� ��� ������ ������?

Datová zpráva musí být správci daně odeslána ve stanoveném formátu a struktuře, a to:

Prostřednictvím aplikace Elektronická podání pro fi nanční správu
 s ověřenou identi tou podatele způsobem, kterým se lze přihlásit do jeho datové schránky nebo
 podepsaná uznávaným elektronickým podpisem nebo

Prostřednictvím datové schránky

V�������� � ���������� ������ ������?

Za nedodržení povinné elektronické formy správce daně uloží pokutu ve výši 2 000,- Kč.
V případě, že tí m daňový subjekt závažně ztěžuje správu daní, může mu být uložena pokuta
až do výše 50 000,- Kč.

www.fi nancnisprava.cz

J��� ������ ���� ������ ������������ (������� �������)?

K�� �� ���� ������� ������ ������ ����� ������������?

J�� ��� ������ ������?

V�������� � ���������� ������ ������?

S účinností od 1. ledna 2015 bude platit, že 
má-li daňový subjekt nebo jeho zástupce 
zpřístupněnu datovou schránku nebo má 
zákonem uloženou povinnost mít účetní 
závěrku ověřenou auditorem, je povinen podání 
přihlášky k registraci, oznámení o změně 
registračních údajů, řádného daňového přiznání 
a dodatečného daňového přiznání, hlášení  
a vyúčtování, učinit pouze elektronicky - 
datovou zprávou.
Veškeré potřebné informace o dotaci naleznete 
na tomto internetovém odkaze:
h t t p : / / w w w . f i n a n c n i s p r a v a . c z / c s /
f i n a n c n i - s p r a v a / p r o - m e d i a / t i s k o v e -
zpravy / t i skove-zpravy-2014 /pov inna-
elektronicka-komunikace-s-financni-spravou-
se-rozsiruje-o-dalsi-subjekty-5566

Iveta Dominiková, Odbor vnitřních věcí 
a obecní živnostenský úřad

Změna vůči finančnímu 
úřadu od 1. 1. 2015

Město Kravaře již několik let usilovalo o zřízení 
nové autobusové zastávky v západní části města. 
Zastávka byla přáním mnoha našich občanů, kteří 
se jejího zřízení dožadovali i za pomoci petice.  
O záležitosti se jednalo v několika posledních 
letech. A právě v uplynulých dnech byla požádána 
Rada města Kravaře, aby stanovila název pro 
nově zřízenou autobusovou zastávku. Rada 
města se na své 4. schůzi usnesla pojmenovat 
zmíněnou zastávku názvem Novodvorská. 
Rada také odsouhlasila zrušení zastávky 
Mlýnská pro linku 900257,  a to z důvodu 
jejího nevyhovujícího stavu a také proto, že leží  
v blízkosti zastávky Novodvorská, na kterou bude 
převedena. Rada tak vyhověla všem požadavkům 
přepravní společností TQM pro zahájení provozu 
na nové zastávce.  Dopravce nyní vše projedná 
na Krajském úřadě Moravskoslezského kraje  
a provoz na autobusové zastávce Novodvorská 
bude zahájen k 1. 3. 2015.

Ing. Petr Muczka, místostarosta

Nová autobusová zastávka
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Stočné: 33,01 Kč/m3 (včetně DPH)
Poplatek za odvádění odpadních vod do dešťové kanalizace: 54,40 Kč/m3 (včetně DPH)

Oznámení o změně ceny stočného a poplatku za odvádění odpadních vod  
do dešťové kanalizace od 1. 1. 2015

Usnesením Zastupitelstva města Kravaře 
ze dne 15. 12. 2014 byla vydána obecně 
závazná vyhláška č. 1/2014 s účinností 
od 1. 1. 2015 o místním poplatku 
za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání  
a odstraňování komunálních odpadů.

Čl. 4 stanoví sazbu poplatku pro rok 
2015: 
Sazba poplatku činí 550 Kč/rok za 
fyzickou osobu:
1) která má v obci trvalý pobyt, 
2) které byl podle zákona upravujícího 
pobyt cizinců na území ČR povolen trvalý 
pobyt nebo přechodný pobyt na dobu delší 
než 90 dnů,
3) která podle zákona upravujícího pobyt 
cizinců na území ČR pobývá na území ČR 
přechodně po dobu delší 3 měsíců, 
4) které byla udělena mezinárodní ochrana 
podle zákona upravujícího azyl nebo 
dočasná ochrana podle zákona upravujícího 
dočasnou ochranu cizinců.
Poplatek byl meziročně zvýšen o 50 Kč na 
osobu a rok, tj. asi 1 Kč/týden, z důvodu 
zvýšení nákladů na zkvalitnění služeb  
a snížení příjmových složek. Město  
i nadále počítá s dotováním svozu odpadů 
ve výši přes 600.000 Kč ročně.
Poplatek platí také fyzická osoba, která má 
ve vlastnictví stavbu určenou k individuální 
rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterých 
není hlášena k pobytu žádná fyzická 
osoba, a to ve výši odpovídající poplatku 
za jednu fyzickou osobu; má-li ke stavbě 
určené k individuální rekreaci, bytu nebo 
rodinnému domu vlastnické právo více 
osob, jsou povinny platit poplatek společně 
a nerozdílně.

Čl. 8 stanoví odpovědnost za zaplacení 
poplatku:
Je-li poplatník v době vzniku povinnosti 
zaplatit poplatek nezletilý, odpovídají za 
zaplacení poplatku tento poplatník a jeho 
zákonný zástupce společně a nerozdílně; 
zákonný zástupce má v takovém případě 
stejné procesní postavení jako poplatník.

Obecně závaznou vyhlášku naleznete 

na webových stránkách města v sekci – 
Občan – Městský úřad – Obecně závazné 
vyhlášky a nařízení

Místní poplatek je splatný jednorázově  
v termínu od 1. 2. 2015 do 30. 4. 2015.
Příprava pokladních dokladů, evidence 
poplatníků, výdej svozové známky, 
plastových pytlů, svozových kalendářů, 
změny a dotazy ohledně poplatku vyřídíte 
v 1. patře budovy MěÚ Kravaře, odbor  
MH a IV, dveře č. 213. Poté bude možné 
provést úhradu místního poplatku  
v pokladně MěÚ Kravaře, 1. patro, dveře 
č. 233.

Místní poplatek je možné také uhradit 
bezhotovostně na účet Města Kravaře  
u Č.S. a.s., číslo účtu 1846631329/0800, 
KS 0379, VS má každý poplatník odlišný, 
pro přesnou identifikaci platby je nutné si 
vyžádat pro každého poplatníka jednotlivě 
jeho variab. symbol na tel. č: 553 777 945, 
nebo dotazem v elektronické podobě na 
adrese regina.peterkova@kravare.cz, aby 
mohla být platba připsána na konkrétní 
daňový účet poplatníka.

Informace pro právnické osoby a fyzické 
osoby oprávněné k podnikání

S právnickými osobami a fyzickými 
osobami, oprávněnými k podnikání budou 
od 1. 2. 2015 uzavírány prostřednictvím 
Města Kravaře pouze smlouvy pro 
shromažďování, sběr, přepravu, třídění, 
využívání a odstraňování vytříděných 
složek z komunálních odpadů. Jedná 
se o obalové složky z plastů, skla  
a papíru. Stávající smlouvy a dodatky 
smluv budou ze strany města automaticky 
obnoveny. V případě požadavku změny 
stávajících smluv nebo sepsání nové 
smlouvy je potřeba obrátit se se svým 
požadavkem na kontaktní osobu - 
Regina Peterková, tel. č.: 553 777 945,  
e-mail: regina.peterkova@kravare.cz Svoz 
komunálních odpadů likvidovaných  
v rámci svozových dnů ve městě je možný 
pouze na základě smlouvy, uzavřené 
se svozovou firmou – Marius Pedersen 

a.s., provoz Hlučín, tel. 595 020 111, 
kontaktní osoba - Ing. David Benek,  
e-mail:david.benek@mariuspedersen.cz

V celém městě je upraven režim svozu 
komunálního odpadu a bioodpadu 
dle svozových kalendářů a svozových 
oblastí.

Režim svozu komunálního odpadu:
Vyváženy budou pouze 110 – 120 l 
popelnice označené nálepkou pro rok 2015. 
Podle smlouvy se svozovou společností 
Marius Pedersen a.s. je určena 1 popelnice 
na směsný komunální odpad pro 6 osob  
v domácnosti.
Svozový den – pátek od 5.00 hod. 
Prosinec – březen v intervalu 1 x týdně, 
duben – listopad v intervalu 1 x za 14 dnů.
Režim svozu bio odpadu:
Vyváženy budou 240 l hnědé popelnice. 
Podle smlouvy se svozovou společností 
Marius Pedersen a.s. je určena 1 popelnice 
na jedno číslo popisné.

Svozový den – pátek od 5.00 hod.  
Duben – listopad 2014 v intervalu 1 x za 
14 dnů.

Kontrola obsahu popelnic: upozorňujeme 
občany, že i nadále budou probíhat 
namátkové kontroly obsahu popelnic, je 
potřeba ve větší míře věnovat pozornost 
třídění směsného komunálního odpadu. Do 
popelnic rozhodně nepatří stavební suť!

Důležité informace ke třídění odpadu  
v roce 2015 

Velkoobjemový a nebezpečný odpad: 
sběr je zajištěn jarní a podzimní mobilní 
sběrnou, sběr je určen pouze pro fyzické 
osoby s trvalým pobytem v našem městě, 
není určen pro firmy a podnikající osoby. 
Jaký odpad lze do mobilního sběru 
odevzdat?
- objemný odpad: nábytek – pokud možno 
co nejvíce rozebrat, dřevotřískové desky, 
matrace, linolea, koberce, kočárky...
- nebezpečný odpad: činidla, kyseliny, 

Místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů v roce 2015



str. 7č. 221 ••• Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU •••

rozpouštědla, pesticidy, jedy, oleje, baterie, 
akumulátory, dehet, fotochemikálie, 
nemrznoucí kapaliny, obaly od barev  
a jejich zbytky, obaly od sprejů apod...
- kovy
- plasty – velké kusy, které nelze odevzdat 
do žlutých pytlů na plast, plastový nábytek, 
kanystry, novodurové trubky, roury
- výbojky a zářivky
- elektroodpad: ledničky, televize, myčky, 
vysavače, počítače, vrtačky, elektrické 
nářadí, různé přehrávače, rádia atd...
- papírové a lepenkové obaly, které se 
nevejdou do modrých pytlů na papír

Třídění bioodpadu: ve městě třídíme 
bioodpad do hnědých popelnic (240 l), které 
byly vydávány v počtu 1 ks na jedno číslo 
popisné. Bioodpad bude v roce 2015 svážen  
v režimu 1x za 14 dnů podle svozové 
oblasti.
Do bio popelnice patří: tráva, listí, pecky  
z ovoce, kávový odpad, čajové sáčky, 
piliny, hobliny, plevel, seno, sláma, větve  
z pořezu stromů délky 25 cm a průřezu 
2 cm. Do biopopelnice nepatří: hlína, 
potraviny, kosti, popel, vaječné skořápky, 
uhynulá zvířata, podestýlka dom. zvířat, 
hřbitovní odpad, umělé květiny, léky, 
guma, sklo, plast, papír, textil, použité 
pleny

Třídění bílého a barevného skla: na 
jednotlivých stanovištích jsou  kovové 
zvony bílé barvy na bílé sklo a zelené zvony 
na barevné sklo. Žádáme tímto obyvatele 
města, aby při třídění skleněných obalů 
do jednotlivých zvonů dodržovali barevné 
rozlišení. Do zvonů na sklo nepatří: 
drátěné sklo, zrcadla, porcelán, keramika, 
autosklo.

Třídění plastů a tetrapack obalů – žluté 
pytle: ve městě třídíme plast společně  
s tetrapack obaly (krabice od mléka, 
džusů, vína apod.) do žlutých pytlů, které 
obdrží občan při úhradě místního poplatku  
v počtu 3 ks osoba/rok. Další pytle obdrží 
poplatník na vyžádání u odboru MH  
a IV MěÚ Kravaře, 1. patro budovy, dveře  
č. 213. 
Svoz plastů bude v roce 2015 probíhat 
rozděleně na svozovou oblast A a B. 
Nejbližší termíny sběru plastů budou 
upřesněny během měsíce ledna 2015  
a uveřejněny na www.kravare.cz Pytle  
s plasty musí být vystaveny v den svozu 
od 5:00 hod. do 22:00 hod. Velmi důležité 
je, aby nedocházelo k záměně ukládání 
plastů do modrých pytlů! 
Sběr papíru: papír se sbírá formou svozu 
modrých pytlů, které budou předány 
do jednotlivých RD při platbě místního 

poplatku za komunální odpad v počtu 
3 ks/RD, další modré pytle budou  
k vyzvednutí v úředních dnech u odboru MH 
a IV MěÚ Kravaře, 1. patro budovy, dveře 
č. 213. První termín svozu modrých pytlů  
s papírem proběhne v měsíci březnu 
2015, přesný datum svozu bude 
upřesněn.
Sběr papíru bude probíhat také 
prostřednictvím základních škol v období 
dubna 2015 a října 2015. O upřesnění 
termínů budeme včas informovat. Do 
modrých pytlů patří – noviny, časopisy, 
katalogy, papírové obaly a sáčky od 
potravin, rozložené, např. sešlapáním 
upravené kartony, krabice, kancelářský 
papír, knihy, sešity, čistý obalový papír, 
reklamní letáky.
Do modrých pytlů nepatří – uhlový papír 
(kopírák), voskovaný papír, hygienické 
potřeby, použité pleny, sklo, plast, textil, 
nebezpečný odpad. 
Důležité upozornění: pytle s tříděnými 
odpady musí být vystaveny ve dnech svozu 
v době od 5.00 hod. – 22.00 hod! 

Sběr drobného elektroodpadu: ve 
městě je umístěno 6 červených kontejnerů 
společnosti Elektrowin, kde mohou 
občané odevzdávat drobný vysloužilý 
elektroodpad. Objemnější elektroodpad 

včetně televizorů, počítačů, ledniček  
a další bílé techniky lze odevzdat na sběrné 
místo u prodejny UNIPRA ELEKTRO, 
Opavská 5a, Kravaře, v otvírací době:  
pondělí – pátek od 8:00 do 18:00,  
sobota od 8:00-11:30 hod.

Sběr obnošeného šatstva, hraček a obuvi: 
občané našeho města můžou odevzdat 
obnošené šatstvo, hračky a obuv do  
3 kontejnerů bílé barvy, do kontejnerů lze 
ukládat bavlněné i umělé oděvy, veškerý 
bytový textil (záclony, závěsy, povlečení, 
ubrusy apod.), boty a veškeré hračky - 
plyšové, plastové i elektronické. Odpady 
by měly být do kontejneru vkládány 
čisté a zabalené do menších balíků nebo 
v igelitových taškách. Sběr zajišťuje 
společnost Revenge a.s. Kontejnery budou 
vyváženy 1x týdně a naleznete je na 
stanovištích: parkoviště Rebel, parkoviště 
obchodního domu Tempo Kravaře 
a křižovatka ul. Kostelní a ul. Potočná.
Další informace ke třídění odpadu 
v našem městě naleznete na stránkách 
města www.kravare.cz

Odbor MH a IV MěÚ Kravaře

Novelou zákona o odpadech  
č. 229/2014 Sb. byly k 1. 1. 2015 
obcím stanoveny nové povinnosti  
v oblasti odděleného sběru některých 
odpadů. Od tohoto data je obec 
povinna zajistit sběr nebezpečných 
odpadů, papíru, skla, plastů, biologicky 
rozložitelného odpadu a kovů. Drobný 
kovový odpad, který končí v nádobě  
s komunálním odpadem tvoří asi 5 kg 
na obyvatele a rok.
Ve spolupráci se svozovou společností 
Marius Pedersen a.s., provozovna 
Hlučín bude třídění drobného kovového 
odpadu probíhat formou pytlového 
sběru, a to do žlutých pytlů spolu  
s plasty a tetrapack obaly. Tříděný 
odpad z těchto pytlů bude dále vytříděn 
na třídící lince.
Jaký drobný kovový odpad do 
žlutých pytlů patří? Jedná se hlavně 
o plechovky, obaly od sprejů, kovové 
nádobí, drobné  kovové předměty atd.
Objemný kovový odpad lze odevzdat 
do místní sběrny Ritschny kovošrot  

a sběrné suroviny s.r.o. na ulici 
Luční nebo při mobilní sběrně 
velkoobjemových a nebezpečných 
odpadů.

NOVINKA!!!
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Gulda Alfréd
Juha Vladimír

Řehulková Marie
Ondrášek Rudolf

živOtní 
jubileuM  

v leDnu SlAví:

94 let

80 let

Jubilantům přejeme hodně 
zdraví a spokojenosti.

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit 
své jméno v rubrice jubilantů, ať tuto 

skutečnost nahlásí redakci Besedníku  
(tel.: 553 671 201).  

Děkujeme za pochopení.

85 let

Hrdinová věra
janošek ludevít

Kociánová ludmila
Míchová Anna 

Wittková Antonie

Dne 5. 1. 2015 proběhla první gratulace 
roku. Jubilantkou je paní Marie Řehulková 
z Koutů. Je zároveň první z celé řady 
letošních jubilantů, kteří letos obdrží 
dárek v podobě knihy, již loni vydalo naše 
město. Kniha přináší historické fotografie 
z Kravař, Koutů a Dvořiska. V letošním 
roce dostanou knihu fotografií všichni naši 
jubilanti, a to spolu s kyticí a s blahopřáním. 
Věříme, že z ní budou mít radost všichni 
obdarovaní, tak jako kniha potěšila i paní 
Marii Řehulkovou.     

Ing. Petr Muczka,
místostarosta

První jubilantka roku

V první polovině 
prosince jsme  
z družební obce 
Lísková obdrželi 
smutnou zprávu. 
Ve věku 73 zemřel 
bývalý starosta 
naší partnerské 
obce. Ve funkci 
starosty byl 
v letech 1990 

až 2002. Právě za jeho působení byla 
podepsána nová smlouva o partnerství  
a spolupráci mezi Kravařemi a Lískovou.
Na zastupitelstvu 15. prosince 2014 jsme 
uctili společně jeho památku minutou 

ticha. Další den 16. prosince jsme se 
zúčastnili posledního rozloučení se 
zesnulým v Lískové. Z našeho města 
jeli bývalého starostu doprovodit na 
jeho poslední cestě Ing. Andreas Hahn,  
Ing. Petr Muczka a p. Petr Rygel, za jehož 
starostování byla smlouva o partnerství 
podepsána. Po zádušní mši svaté proběhlo 
poslední rozloučení ve smuteční síni 
na lískovském hřbitově. V děkovných 
proslovech na bývalého starostu 
vzpomínal Ing. Josef Murina, starosta 
současný, par farář z Lískové a zástupce 
mysliveckého sdružení. Ostatky Tibora 
Kubaly byly uloženy do rodinného hrobu. 
Čest jeho památce.

Rozloučení s Tiborem Kubalou

Upozorňujeme občany, že 1. listopadu 2014 
nabyla účinnosti vyhláška č. 222/2014 
Sb., která mění vyhlášku č. 189/2013 Sb.,  
o ochraně dřevin a povolování jejich 
kácení.
Nová vyhláška, kterou připravilo 
ministerstvo životního prostředí, omezuje 
kácení stromů na soukromých pozemcích. 
Stromy rostoucí v „zahradách“ mohou být 
nově pokáceny bez povolení příslušného 
úřadu pouze v případě, že se jedná o dřeviny 
o obvodu kmene do 80 cm měřeného ve 
výšce 130 cm nad zemí, nebo OVOCNÉ 
DŘEVINY bez ohledu na jejich obvod ve 

výčetní výšce. 
Dosavadní vyhláška, která platila teprve 
od července roku 2013, volné kácení 
dřevin na vlastních zahradách s výjimkou  
tzv. památných stromů a VKP umožňovala.
„Zahrada“ je nově definovaná jako 
pozemek v zastavěném území, evidovaný 
v katastru nemovitostí jako druh pozemku 
zahrada, zastavěná plocha a nádvoří 
nebo ostatní plocha se způsobem využití 
pozemku zeleň. Nově tedy bude možné 
kácet bez povolení ovocné dřeviny  
i u rekreačních objektů a v zahrádkářských 
koloniích. 

Neovocné stromy v zahradách plní zásadní 
společenské funkce, jako je např. snížení 
prašnosti a hluku, produkce kyslíku atp. Je 
tedy i ve veřejném zájmu, aby se ke kácení 
přistupovalo s respektem.
Stromy volně k pokácení -  ovocné 
rostoucí na zahradě
Stromy podléhající povolení - neovocné 
s obvodem kmene větším než 80 cm ve 
výšce 130 cm.

Ing. Hana Wranová, 
odbor výstavby, ÚP a ŽP

Kácení dřevin a povolování jejich kácení
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Tříkrálový koncert ve fotografiích

Otevření nové tržnice
V prosinci 2014 byla do provozu uvedena 
nová tržnice u obchodního domu Tempo. 
V předvánočním čase zde byly otevřeny 
obchůdky, kde si mohli návštěvníci 
zakoupit drobné dárky, případně si dát 
nějaké občerstvení v podobě punče, 

svařáku apod. Toto „minináměstíčko“ se 
setkalo s velkým úspěchem u lidí proto 
se můžete těšit na další akce, které se 
zde budou konat, a o kterých vás budeme 
informovat v našem zpravodaji.

red

REZERVACE NA :
553 671 201

www.kravare.cz
www.kurztance.eu

silvie.hribkova@kravare.cz

TANEČNÍPRO DOSPĚLÉ

V NEDĚLI 1.2.2015 OD 16.30 HOD

WALTZ, CHACHA, TANGO, JIVE, QUICKSTEP, SALSA, VALČÍK, POLKA...

Neformální oblečení
Individuální přístup
Pro všechny od 16 do 99 let
Příručka tance ZDARMA
8 neopakovatelných lekcí
Vstup do Tančírny ZDARMA

CENA : 1.999,-Kč za pár
MÍSTO KONÁNÍ : Zámek Kravaře

LEKTOR : BC. MARTIN SVETLÁNSKY
MĚSTO KRAVAŘE

Město Kravaře ve spolupráci s taneční školou Dance University 
pro Vás připravili

Taneční na zámku  
v Kravařích pokračují!
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Městská knihovna Kravaře

Beletrie pro dospělé

Vlastimil Vondruška – Adventní kletba
Soheir Khashoggi – Amira z harému
Kathryn Taylor – Barvy lásky.Svedená
Helen Fielding – Celebrity pro Afriku
Lisa Ballantyne – Cesta k vykoupení
Donald R. Pollock – Ďábel
Ruth Ozeki – Hledání přítomného okamžiku
Tess Stimson –Hra na lež
Lisa Jackson – Hrobař
Vlastimil Vondruška – Intimní historie
Karel Cubeca – Kdo probudí hvězdy
Hana Whitton-Parkánová – Kingston? Přece nalevo od Oxfordu
Milena Holcová – Láska v moll
Camilla Läckberg – Ledová princezna
Anna Gavalda – Lepší život
Nora Carmack – Losing It
Patrik Hartl – Malý pražský erotikon
Marek Šindelka – Mapa Anny
Jaroslava Černá – Mikuláš, vévoda opavský
Lynne Dawson – Milenka mého muže
Danielle Steel – Na první pohled
P.D. Cornwell – Nakažlivá smrt
Lorna Byrne – Nebeská láska
Barbara Erskine – Nejtemnější hodina
Mary Higgins-Clark – Nikdy není pozdě
Mo Hayder – Panenka
Kimberly McCreight – Případ Amelia
Jeffery Deaver – Sběratel kůží
Leila Meacham – Sen o Somersetu
Bernard Cornwell – Sharpovo obležení
Raj Kumar – Šaraf
Noah Gordon – Tajemný diamant
Kateřina Janouchová – Tygří žena
Halina Pawlowská – Ulovila jsem ho v buši
Iva Procházková – Vraždy v kruhu
Elizabeth Haran – Za rudým obzorem
Jonathan Kellerman – Zabiják
Nora Roberts – Závrať všedních dnů
Michael Weber – Zpověď inkvizitora
Irena Obermannová – Ženské pohyby

21 152 Knižní fond
     841 Počet nových knih
     689 Počet registrovaných čtenářů
25 039 Celkový počet výpůjček
      43 Průměr výpůjček na čtenáře za rok
 6 005 Celkový počet návštěvníků
    317 Vyřízených rezervací
     45 Kulturních akcí pro školy a veřejnost

Čísla roku 2014

- věkový rozdíl mezi nejmladším a nejstarším     
  čtenářem je 88 let
- nejpilnější dospělý čtenář si vypůjčil 314 knih
- nejpilnější dětský čtenář 197 knih
- nejčastěji lidé přicházejí do knihovny ve 
  čtvrtek mezi 16-17 hod.
- nejkurióznějšími zapomenutými záložkami 
  byly letenky a štítek na popelnice

1.  Simona Monyová – Milostná strategie
2.  K. J. Erben - Kytice
3.  Danielle Steel – Velká holka
4.  Jojo Moyes – Než jsem tě poznala
5.  Jana Chmelová – Pokaždé se vrať
6.  E.M. Remarque – Na západní frontě klid
7.  Kristina Tesková – Bez hořkosti
8.  Mary Higgins-Clark – Kam se poděly děti
9.  Sandra Brown – Skandál
10.  Vlasta Javořická – Z lásky

Desítka nejžádanějších titulů 
loňského roku

Výběr z knižních novinek

Půjčovní doba
PONDĚLÍ   9:00 - 12:00   
  13:00 - 17:00

ÚTERÝ   9:00 - 12:00   
  13:00 - 17:00

ČTVRTEK   9:00 - 12:00   
  13:00 - 18:00

Kontakt:
Monika Ševčíková - knihovnice
Bezručova 10, 747 21  Kravaře

e-mail: kravare@okpb.cz
on-line katalog: knihovna.kravare.cz

Tel.: 553 653 418, Mob.: 734 442 219

Zajímavosti...

Městská knihovna Kravaře Vás srdečne zve 
na besedu se spisovatelkou 

ANNOU MALCHÁRKOVOU
 

a představení její nové knihy Vyhnalovec 

ve středu 4. 2. 2015 v 16.00 hod.
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Jako každý rok přišli představitelé města Kravaře pozdravit 
naše klienty a předat jim před vánocemi dárečky. Tentokrát se 
setkání uskutečnilo 22. 12. 2014. Navštívila nás nová starostka 
města Mgr. Monika Brzesková a oba místostarostové pan  
Ing. Petr Muczka a Ing. Andreas Hahn. Všichni jsme spolu 
mohli sdílet příjemnou předvánoční pohodu a byli jsme utvrzeni 
v tom, že zástupci města nezapomínají na své starší občany. 
Krátký záznam ze setkání najdete na našich webových stránkách  
www.dskravare.cz  v oddílu „video“.

Také chceme srdečně poděkovat všem, kdo jakýmkoliv způsobem 
v předvánočním i vánočním čase obohatili náš život v domově. 
Byla to Mikulášská nadílka se zaměstnanci domova, návštěva 
výstavy betlémů pana Jana Goly ve farním areálu, Malá univerzita 
tentokrát o pouti do Svaté země s naší paní ředitelkou, vystoupení  
pěveckého souboru Fialenka při ZŠ Kravaře, pečení vánočního 
cukroví s paní Magdou, koncert žáků ZUŠ Kravaře, vánoční hra 
dětí Mateřské školy Kravaře-Kouty, Štědrý den s vedením našeho 
domova spojený s koledováním a čtením z písma, mše svaté  
v našem domově, beseda o vánočních zvycích s kastelánkou zámku 
Raduň paní Evou Kolářovou a nakonec tříkrálové koledování dětí 
Mateřské školy Kravaře. Přidáváme malou fotoreportáž a přejeme 
šťastný a požehnaný rok 2015.

Domov pro seniory sv. Hedviky - Kravaře

Vánoce v Domově pro seniory sv. Hedviky - Kravaře

V neděli 7. prosince navštívil Kravaře známý herec a moderátor Jiří 
Pomeje.  Akci pro děti pořádala obchodní dům Tempo a účastnila se jí 
také naše starostka Mgr. Monika Brzesková, která od Jiřího obdržela 
CD s pohádkami Veroniky Hrachovcové. Pohádky sám namluvil 
Jiří Pomeje a krásnou hudbu k nim natočil Petr Malásek. Jedná se 
o originální příběhy plné zvířátek, trampot dětí, ale i vyprávění 
o zlobivém hřebenu či závistivém cukru. Malé posluchače pobaví 
a zároveň je nenásilnou formou seznamují s pravidly a dávají jim 
různá ponaučení. Pohádky jsou také zaměřené na vztahy mezi 
lidmi a řešení všemožných konfliktů, se kterými se děti setkávají. 
Tyto pohádky jsou dobrým nástrojem prevence šikany a dalších 
sociálně patologických jevů. 
Paní starostka CD věnuje do školek nejenom v Kravařích, ale  
i v blízkém okolí a pro dobročinné účely. Děkujeme a těšíme se na 
další návštěvu!

red

Jiří Pomeje v Kravařích
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Prosinec je měsícem naplněným 
očekáváním vánočních svátků. A my 
ve škole jsme měli spoustu práce a také 
bohatý program. Vše bylo zahájeno 
vánočním vyráběním – vytvářely se ozdoby  
a dekorace, zdobila se celá budova, zasílaly 
se výtvarné práce do soutěží.
 
Začátek tohoto období nám zpříjemnil 
„Mikuláš na ledě“, který pro děti zajistilo 
Sdružení rodičů a přátel školy. Dne  
5. prosince se všichni sešli v Buly Aréně, kde 
si společně zabruslili, občerstvili se čajem  
a dobrotami připravenými rodiči. Všichni se 
ale nejvíce těšili na příchod Mikuláše, který 
každému za společně zazpívanou koledu 
nadělil čokoládový adventní kalendář.

V neděli 7. prosince vystoupili naši žáci  
s pásmem koled a básní na výstavě „Vánoce 
na zámku v Kravařích“. Návštěvníky 
tradiční výstavy potěšili zpěvem s klavírním 
doprovodem paní učitelky Markéty 
Ramachové. 

Se stejným pásmem pak děti vystoupily  
v pátek 12. prosince v kostele sv. Mikuláše  
v Koutech, kam jsme byli všichni pozváni 
na „Vánoční hru“, kterou s dětmi z Mateřské 
školy v Koutech připravily jejich učitelky.

Závěrečný týden v tomto kalendářním roce 
byl naplněn spoustou zajímavých akcí.

V úterý 16. prosince se všichni sešli na 
školní zahradě. Tam si každá třída za zpěvu 
koled nazdobila svůj vánoční stromeček. 
Sdružení rodičů nám letos ozdoby zajistilo, 
a tak každý strom „byl oblečen“ do jedné 
barvy. Děti obdržely sladkosti, rodiče si 
povykládali u svařeného vína. Každý se 
naladil na přicházející svátky.

Pro většinu žáků byla středa 17. prosince 
tím nejlepším dnem, protože se celá škola 
vydala do CineStaru v Opavě, kde jim 
byla promítnuta pohádka Jana Svěráka Tři 
bratři. Bylo skvělé, že jsme měli sál jen pro 
sebe a většina dětí navíc neodolala lákavé 
nabídce občerstvení typického pro tato kina 
– popcornu. Žáci třetího, čtvrtého a pátého 
ročníku ještě navíc navštívili „Vánoční 
jarmark“ na Horním náměstí v Opavě  
a zhlédli zajímavou výstavu „Giganti doby 
ledové“ v Domě umění.

Čtvrtek 18. prosince byl věnován sportu – 
pro děti byl k dispozici led v Buly Aréně, 
kde si mohly zdokonalit svou bruslařskou 
techniku nebo zahrát hokej. Vedení Buly 
Arény děkujeme za poskytnutí ledové 
plochy.

Závěrečný den byl věnován vánočním 
besídkám. V pátek 19. prosince se tak 
ze tříd linuly zvuky koled, vůně jablek  
a radosti ze vzájemné nadílky.

Základní škola Kravaře-Kouty

Adventní čas v ZŠ Kravaře-Kouty

Vánoční strom před městským úřadem 
rozsvítil nejen svá světýlka, ale také 
oči všem dětem, které se zúčastnily této 
předvánoční akce. Krásnou vánoční 
atmosféru zpříjemnil svými písněmi náš 
pěvecký sbor Fialenka. Kouzlo Vánoc 
začalo působit právě při rozsvícení 
vánočního stromu a při vypouštění bílých 
balónků s přáníčky Ježíškovi… Děkujeme 
všem dětem za hojnou účast. Jako každým 
rokem jsme svým vánočním repertoárem 
zpříjemnili atmosféru na zámecké výstavě 
v kravařském zámku a také klientům  

DS sv. Hedviky. Písničky Bílý vánoční 
slon, Tisíc andělů a Nad horama vyšla 
hvězda dojaly některé posluchače  
k slzám. Naopak písničky Těšíme se na 
Ježíška, Prosinec  a závěrečné Rolničky 
posluchače určitě rozveselily. Děkujeme 
touto cestou dětem a rodičům za účast  
a podporu. Všem příznivcům a fanouškům  
Fialenky přejeme vše nejlepší do nového 
roku!

Mgr. Marie Kotulová
a Mgr. Silvie Weczerková,

Fialenka u vánočního stromu a Fialenka na zámku a Fialenka v Domově seniorů...
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Předvánoční týden v MŠ Kravaře-Kouty
Hned v pondělí nás čekala radostná práce – zdobili jsme si 
tolik očekávané vánoční stromečky. Právě pro tuto chvíli jsme 
naplánovali výtvarnou soutěž na výrobu andílků. Děti si doma 
vyrobily andílky, které nám zdobí stromečky ve třídách. Každého 
vyrobeného andílka jsme odměnili malým dárečkem.
Úterý jsme nazvali andělským dnem, děti přišly v oblečení andělů 
a hned ráno si každý mohl andílka vyrobit nebo vybarvit. A pak už 
nastalo andělské soutěžení i zpívání a na závěr celého dopoledne 
děti zhlédly pohádku O všetečném andílkovi, kterou jim zahrály 
učitelky mateřské školy.

Ve čtvrtek naděloval Ježíšek – dárečky vykouzlily úsměvy 
na tvářích všech dětí. Zpívaly se koledy, ochutnávalo cukroví  
a vzduchem se nesla ta opravdová vánoční atmosféra.
V pátek se vydaly děti potěšit babičky a dědečky do Domova 
pro seniory v Kravařích. Děti přednesly vánoční hru a zazpívaly 
koledy, ke kterým se s chutí přidali i obyvatelé domova. Těšíme se 
opět za rok, až se setkáme a přineseme zase všem kousek radosti.

MŠ Kravaře-Kouty

Eichendorff podeváté v Hlučíně, reprezentanti školy ve Vídni
Sdružení slezsko-německých přátel Hlučínska pořádalo  
17. 12. 2014 již 9. ročník soutěže v přednesu či zpěvu básní 
významného německého romantického básníka Josepha von 
Eichendorffa. Soutěže se zúčastnili žáci nejen z Hlučínska, ale 
také dvě polské školy. Soutěžící byli rozdělení do kategorií 
dle ročníků - tedy 7. - 9. třída. Kravařskou školu reprezentovali 
Filip Kerlin (8. B), Matěj Weczerek, Daniel Stoklasa  
a Sarah Sentenská (z 9. B). Kritéria pro hodnocení byly 
přednes a správná výslovnost. V těchto kategoriích získala 
za 9. ročník Sarah Sentenská první místo v recitaci. 
Absolutní vítězkou soutěže se stala žákyně 7. ročníku  

z Polska, která obdržela iPod. Účastníci soutěže získali možnost 
zúčastnit se zájezdu do předvánoční Vídně, který se konal  
19. 12. 2014. Žáci zde navštívili zámek Schönbrunn, muzeum 
odsunutých obyvatel z českého pohraničí, rakouský parlament  
a samozřejmě adventní trhy. Největší zážitek si však žáci odnesli 
z obědu v typicky rakouské restauraci, kde je přímo uchvátil 
pravý vídeňský schnitzel s hranolky. Žáci obdivovali rakouskou 
architekturu a vánoční trhy. Gratulujeme Sarah ke krásnému 
umístění a přejeme všem zúčastněným mnoho dalších úspěchů.

Mgr. Kerstin Kristiánová, ZŠ Kravaře

Již tradičně se scházíme v kostele sv. Mikuláše v Koutech, 
abychom si připomněli přicházející Vánoce. Letos jsme 
vystoupení naplánovali na třetí adventní neděli a pro všechny 
si připravili vánoční příběh o narození Ježíška. Koledy, které 
se celým příběhem prolínaly, zpívali nejenom děti, ale i všichni 
zúčastnění. Chceme věřit, že úvodní slova, která pronesla paní 
ředitelka o darech, které mohou mít různou podobu - nemusí být 
jen hmotné, veliké či cenné, ale i takové, které jsou nehmotné,  
a člověku z nich zůstává v srdci jen zážitek -  byla opravdová.

MŠ Kravaře-Kouty

Vánoční vystoupení

Naše mateřská škola se zúčastnila soutěže Opavského deníku 
„Postavme společně betlém“. Děti vyráběly postavičky z korků 
a filců. Jejich betlém sice nezvítězil, ale za snahu obdržely děti 
společenskou hru.

MŠ Kravaře-Kouty

Soutěž o nejkrásnější Betlém



Advent v MŠ Petra z Kravař
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Prosinec  bývá v naší školičce plný 
radostných okamžiků  ve znamení lidových 
tradic -  výroba vánočních dekorací, 
návštěva Mikuláše, zapalování svíček 
na adventním věnci, trhání „Barborky“, 
společné zdobení stromečku, setkání  
s rodiči u vánočního stromečku ve školce, 
zpívání vánočních koled, tvořivé dílničky, 
psaní dopisu pro Ježíška, rozkrojení 
jablíčka, pouštění lodiček z ořechových 
skořápek, pečení perníčků, vánoční úklid 
hraček ve třídách - a samozřejmě čekání na 
Ježíška.
Čekání na Ježíška nám zpříjemnili herci 
pražské divadelní společnosti Cylindr se 
svou „Vánoční pohádkou o kapru Karlovi“ 
autorky Ivety Duškové. Tento pohádkový 
příběh vypráví o kapříkovi, který umí 
zpívat vánoční koledy, nešťastnou náhodou 
se dostane odpadním potrubím z vany do 
Vltavy a pak procestuje celý svět. Společně 
s kaprem Karlem, paní Ludmilkou 
Houskovou a kocourem Bubinem jsme 
poznali, jak se slaví Vánoce u Laponců, 
u Indiánů nebo v Polynésii a poslechli si 
vánoční koledy jiných národů. Vánoční 
cesta kolem světa navodila tu správnou 
sváteční atmosféru.

Ježíšek dětem pod stromeček nadělil 
nejrůznější hračky a polytechnické 
stavebnice, zajímavé hlavolamy, logické 
hry, puzzle, dřevěné kostky, ale také auta, 
panenky a kočárky.

Blanka Postulková, 
MŠ Petra z Kravař

Angličtina hrou pro děti předškolního věku a pro děti 1. a 2. třídy při CVČ Kravaře
V letošním školním roce jsme otevřeli  
5 zájmových kroužků angličtiny pro děti.
Lektorka těchto zájmových kroužků paní 
Gabriela Andrade se s Vámi podělí o své 
zkušenosti a hlavně se svou představou  
o vedení těchto zájmových kroužků:

Již druhým rokem vyučuji při CVČ kroužek 
Angličtina hrou, jak pro děti předškolního, 

tak i školního věku. 
Počet dětí se v tomto roce ztrojnásobil, což 
mě velice těší. 
Mou prioritou je, aby děti získaly pozitivní 
náhled k tomuto cizímu jazyku a naučily se 
vnímat, že angličtina je všude kolem nás. 
Jako příklad můžu uvést - Mr. Bean - je 
vlastně Pan Fazole. Nebo další příklad, každé 
dítě zná populární Angry birds - rozzlobení 

ptáci. 
Cílem zájmového kroužku je, aby na konci 
školního roku děti znaly a dokázaly používat 
základní slovní zásobu, barvy, názvy zvířat, 
čísla, části těla, názvy jídel, dopravních 
prostředků atd. 
Snažím se, aby si děti mohly každé slovíčko 
prožít nebo osahat, tímto způsobem výuky 
si je budou lépe pamatovat. Obsahem 
zájmového kroužku je také nauka písní, 
říkadel a frází. 
Děti si také vyzkoušely telefonovat přes 
Skype do Anglie a mohly si vyzkoušet, jak se 
představit rodilému mluvčímu. Tuto možnost 
budou mít i letošní účastníci kroužků. 
V rámci kroužku děti ochutnají tzv. English 
Tea (černý čaj s mlékem), který naše děti 
vůbec neznají. 
Plánujeme od druhého pololetí otevřít ještě 
kroužek pro děti 1. třídy v Základní škole 
Kravaře-Kouty, který se na začátku školního 
roku nenaplnil, ale během prvního pololetí 
jsme měli již několik poptávek. Pokud se 
nemůžete rozhodnout, příjďte se podívat na 
první ukázkovou hodinu, která bude ještě 
upřesněna. 

Gabriela Andrade, vedoucí a lektorka 
kroužku angličina pro děti

V prosinci se už všechny děti těší na 
Vánoce. A jinak to není ani u dětí ze 
Sluníčka. A protože by to nebyly Vánoce 
bez zpívání koled a vánočních písní, i ze 
třídy Sluníčko se v prosinci často ozýval 
zpěv malých zpěváčků. A protože jsou to 
děti šikovné a zpívání je baví, rozhodly 
se pro rodiče nachystat malé předvánoční 
vystoupení. To se uskutečnilo 11. 12. 2014 
a vše se podařilo na jedničku. Děti zpívaly 
vánoční písně, recitovaly básně a dokonce 
rodičům a dalším hostům pověděly, jaké 
znají zimní pranostiky. Po vystoupení 
rozdaly rodičům také dárečky, které pro 
ně ve školce vyrobily. Poté si děti společně  
s rodiči zazpívaly ty nejznámější vánoční 
koledy. Bylo to příjemně strávené adventní 
odpoledne. Za navození krásné předvánoční 
atmosféry díky houslovému a klavírnímu 
doprovodu děkujeme p. Vaňušovi,  
p. Lebedovi a slečně N. Míšové.   

M. Drastíková a M. Míšová,  
MŠ Petra z Kravař

Vánoční posezení na 
Sluníčku
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Centrum volného 
  písp
  Nám
  tel., fax: 553 671 283, 776

  e-mail: 

 

 



 
Soutěž pro dívky ve věku 13 
základní veřejné kolo 
 

 
 
  

VŠECHNY FINALISTKY BUDOU SOUTĚŽIT
volná disciplína - módní přehlídka 

Finálovým odpolednem Vás provede moderátor David Jakš.


 
Doprovodný program: 

     

- taneční vystoupení orientálních 
tanců tanečnic z Tanečního studia 
Fatima - Ostrava  

 

- vystoupení tanečního kroužku 
„TEP“ CVČ KRAVAŘE  

 

- můžete se těšit na prezentaci 
- kosmetické firmy ORIFLAME

 

- o ozvučení akce se stará DjLOGI
    

 

Centrum volného asu Kravae, 
íspvková organizace 

Námstí 20/419, 747 21 Kravae, IO: 75080362
fax: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051 

mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.c



 
 

Soutěž pro dívky ve věku 13 – 15 let. 
základní veřejné kolo proběhne 

 
 

 
 

VŠECHNY FINALISTKY BUDOU SOUTĚŽIT V TĚCHTO DISCIPLÍNÁCH:
módní přehlídka - aerobik - rozhovor s

 

 
Finálovým odpolednem Vás provede moderátor David Jakš.

orientálních  
Tanečního studia  

vystoupení tanečního kroužku  
       

můžete se těšit na prezentaci  
ORIFLAME 

stará DjLOGI 

O: 75080362 
 

www.cvckravare.cz 

TĚCHTO DISCIPLÍNÁCH: 
rozhovor s moderátorem 

Finálovým odpolednem Vás provede moderátor David Jakš. 

    

Centrum volného času Kravaře, 
  příspěvková organizace 
  Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, IČO: 75080362 
  tel., fax: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051 
  e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz 
 

AKCE NA MĚSÍC LEDEN – ÚNOR 2015 
                  
 
15. 1. 2015  KURZ SEBEOBRANY PRO MLÁDEŽ OD 12 DO 18 LET 
   začátek v 17:30 hodin v CVČ Kravaře 
   kurz má 10 lekcí 
   Cena: 500,- Kč 
 
16. 1. 2015  Základní (neveřejné) kolo soutěže DÍVKA ROKU 2015 
   soutěž pro dívky ve věku 13 – 15 let 
   začátek v 15:00 v CVČ Kravaře 
   startovné: 250,- Kč 
   soutěžní disciplíny: volná disciplína, aerobik, test všeobecných znalostí   
   přihlášky do 15. 1. 2015  
 
18. 1. 2015  MAŠKARNÍ KARNEVAL VE VELKÝCH HOŠTICÍCH 
       v 15:00 v sále restaurace Vítek 
   zábavný program plný her, soutěží a tance 
 
22. 1. 2015  MAŠKARNÍ KARNEVAL V BOLATICÍCH - BOROVÉ 
       v 17:00 v sále Borová 
   zábavný program plný her, soutěží a tance 
 
24. 1. 2015  MAŠKARNÍ KARNEVAL V MOKRÝCH LAZCÍCH 
       zábavný program plný her, soutěží a tance 
 
1. 2. 2015            ŠKOLA BRUSLENÍ 1. 2. – 5. 4. 2015 
                              v 10:00 v Buly Aréně v Kravařích 
                              10 lekcí, cena: 700,- Kč 
                              pro předem přihlášené děti v CVČ Kravaře 
 
5. 2. 2015           MAŠKARNÍ KARNEVAL PRO DĚTI MŠ KRAVAŘE KOUTY 
                              v 15:00 V Buly Centru Kravaře - Kouty 
                              zábavné hry, soutěže a tancování 
 
8. 2. 2015           MAŠKARNÍ KARNEVAL V CHUCHELNÉ 
                              v 15:00 v KD Chuchelná 
                              zábavné hry, soutěže a tancování pro všechny děti 
 
9. – 12. 2.  JARNÍ PRÁZDNINY V DDM HLUČÍN 
   začátek v pondělí v 8:00, ukončení ve čtvrtek v 16:00 
   cena: 1000,- Kč, přihlášky do 3. 2. 2015 
 
13. – 15. 2.  FLORBALOVÉ SOUSTŘEDĚNÍ V CVČ KRAVAŘE 
   pro děti zájmového kroužku florbal mladší a florbal starší 
   začátek v pátek, ukončení v neděli 
   přihlášky do 4. 2. 2015 
  
21. 2. 2015  VEŘEJNÉ KOLO SOUTĚŽE DÍVKA ROKU 2015 
                              v 15:00 v Kulturním domě v Bolaticích 
                              soutěž 13 – 15 letých dívek 
                              vstupné: 30,- Kč                
 
27. 2. 2015  OKRSKOVÉ KOLO DĚTSKÝCH RECITÁTORŮ 
   prezentace ve 12:30, začátek  ve 13:00 hodin 
   přihlášky do 24. 2. 2015 
  
 

Centrum volného asu Kravae, 
  píspvková organizace 

  Námstí 20/419, 747 21 Kravae, IO: 75080362 
  tel., fax: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051 
  e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz 
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Centrum volného času Kravaře, 
organizace 

Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, IČO: 75080362 
tel., fax: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051 

cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz 



















eseeeeees

eeeseeccesee
ecese

ecc

sec

eesseees
eeee

eeees
ee    e   es

eesee

e


y


ecc







C



eseeeeees

esee

es


eees
 e e





ceee



str. 16 č. 221••• Z CVČ •••

V letošním roce oslavujeme 40. výročí od otevření Centra 
volného času Kravaře. 

Zapátrali jsme do historie a zjistili jsme, že první jednání ve věci 
zajištění provozu Domu pionýrů a mládeže v Kravařích se konalo 
22. října 1974 na MěstNV Kravaře. 
Jednání se zúčastnili pan Lazar - vedoucí odboru školství ONV, 
pan Klíma - inspektor odboru školství ONV, pan Kozák – ekonom 
odboru školství ONV, paní Minxová – ředitelka Okresního domu 
pionýrů a mládeže Opava, pan Rozehnal - vychovatel domova 
mládeže.
Za MěstNV Kravaře předseda pan Karel Vavrla, tajemník MěstNV 
pan Dobeš, paní Vlasta Killnarová - vedoucí DS Kravaře a paní 
Eva Peterková – vedoucí MěKS Kravaře. 
Na tomto jednání se domluvilo zahájení úprav budovy činžovního 
domu na Náměstí č. 20, kde do této doby sídlila prodejna drogerie, 
která se přestěhovala do nově otevřeného obchodního domu. 
V listopadu 1974 začala přestavba budovy, která byla dokončena 
do konce roku 1974.
Úpravy, které se v budově provedly, nebyly příliž složité, 
zprovoznily se 3 pracovny pro technicko - přírodovědné a výtvarné 
kroužky a jedna klubovna. Klubovny a odborné pracovny byly 
postupně vybavovány nábytkem a ostatním zařízením.
 
Slavnostní otevření Domu pionýrů a mládeže v Kravařích se konalo 
dne 6. ledna 1975 ve 13:00 hodin. 
Tehdejší předseda ONV v Opavě pan Illík provedl slavnostní 
přestřižení pásky a pronesl slavnostní projev. 
Vedoucím Domu pionýrů a mládeže v Kravařích se stal pan Luděk 
Rozehnal, pedagogickou práci vykonávala paní Libuše Nálepová.  
V době zahájení činnosti bylo otevřeno 12 zájmových kroužků pro 
děti. Byly to tyto kroužky: výtvarný, letecký, lodní a železniční 
modeláři, šachový kroužek, foto kroužek, kroužek mladých 
filatelistů, magie, dívčí klub, turistický, biologický a malá kopaná. 
Vedoucí zájmových kroužků byli ve většině případů učitelé 
základní školy a občané, kteří byli odborníky ve svých profesích 
nebo zájmech a práci s dětmi a mládeží považovali za svůj prvořadý 
úkol.

Rozhodnutím ONV v Opavě a po doporučení MěNV v Kravařích 
byl dům pionýrů a mládeže rozšířen o další budovu. Generální 
oprava vedlejší budovy byla zahájena v březnu roku 1976.
Přestavbou získal Dům pionýrů a mládeže další potřebné prostory 
a mohl rozšířit svou stávající činnost o novou nabídku zájmové 
činnosti. Po přestavbě byly k dispozici dvě společné klubovny, 
odborná pracovna výtvarné výchovy, fotokomora, kuchyň  
a klubovna pro dívčí kluby, dílna pro letecké a železniční modeláře 
a přírodovědná studovna. Herna v přízemí sloužila jako kinosál  
a byla využívána pro pohybovou a hudební výchovu. 
V roce 1977 se zvýšil počet pedagogických pracovníků i externích 
vedoucích Domu pionýrů a mládeže. Ředitelem byl stále pan Luděk 
Rozehnal. Pedagogickou práci vykonávaly paní Libuše Nálepová, 
paní Marcela Nevřelová a paní Milena Chodurová.
Počet zájmových kroužků vzrostl na 14, s dětmi pracovalo  
13 externích pracovníků. V letních měsících připravoval Dům 
pionýrů a mládeže Kravaře ve spolupráci s pionýrskou skupinou při 
škole letní pionýrské tábory na turistické základně v Žimrovicích.  
Od 1. září 1978 nastoupila do funkce ředitelky Domu pionýrů  
a mládeže paní Marcela Nevřelová. Kolektiv pedagogů byl 
tříčlenný, a opět se zvýšil počet nabízených zájmových kroužků 
na 31 a externích pracovníků na 21. Do zájmových kroužků se 
přihlásilo celkem 437 dětí. 
Pod vedením ředitelky paní Marcely Nevřelové se rozjela družba 

s Domem pionýrů a mládeže v Ružomberoku. Vztahy byly 
velice přátelské, neomezovaly se pouze na oficiální návštěvy, ale 
zaměřovaly se na výměnu zkušeností pedagogických a externích 
pracovníků. Společně se připravovaly výměnné letní táborové 
pobyty a odborná soustředění. Děti z Kravař trávily prázdniny  
v turistické základně v Nižné Boci nebo na přehradě Ružinná.
Působnost Domu pionýrů a mládeže se rozšiřuje na celý okrsek, 
který tvoří Velké Hoštice, Štítina, Kobeřice, Štěpánkovice, 
Bolatice, Sudice, Chuchelná a Dolní Benešov.
Dům pionýrů a mládeže slouží také jako metodické středisko pro 
práci pionýrských skupin na školách a plní funkci konzultačního 
střediska.
V dalším období se činnost Domu pionýrů a mládeže rozrůstala  
o nové zájmové kroužky a akce pro děti i veřejnost.

Přehled ředitelů organizace:

1976 - 1978 pan Luděk Rozehnal
1978 - 1992 paní Marcela Nevřelová
1992 - 2003 paní Dagmar Borsutzká
2003 - 2009 Mgr. Bedřich Tošer
od roku 2009 paní Eva Jurášková

Významné mezníky v životě organizace:

Dne 1. ledna 1995 byla zřízena Školským úřadem Opava 
příspěvková organizace s názvem Dům dětí a mládeže Kravaře.

Rozhodnutím ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 
byla provedena změna zřizovatele. Ke dni 1. října 2001 se stal 
zřizovatelem Domu dětí a mládeže v Kravařích Moravskoslezský 
kraj.

Poslední změna, pro Dům dětí a mládeže Kravaře velice zásadní, se 
uskutečnila 1. června 2006, kdy se naším zřizovatelem stalo Město 
Kravaře. Naše organizace byla přejmenována na Centrum volného 
času Kravaře, příspěvková organizace.
Těší nás, že náš zřizovatel má zájem o celkový rozvoj Centra 
volného času. Jako majitel budovy zajišťuje provoz, opravy a slyší 
na naše návrhy modernizace budovy centra.
Vzájemná výborná spolupráce je ku prospěchu všech občanů 
Kravař a doufám, že i s novým vedením města budeme v této 
spolupráci pokračovat.
 
Čtyřicet let uteklo jako voda, zdá se, jako by to bylo včera, když 
se poprvé otevřely dveře domu dětí. Ale nenechme se mýlit, 
přece jen během těch let došlo k výrazným změnám ve vnímání 
Centra volného času. Každé období zanechalo, ku prospěchu této 
organizace, většinou pozitivní změny, které přispěly ke kvalitě 
zájmového vzdělávání. Doufáme, že dnes už nikdo z kravařských 
občanů a občanů okolních obcí, nepochybuje o významu Centra 
volného času. 
 
Naše snaha nabízet nové, trendové aktivity zájmového vzdělávání 
bude pokračovat. Takže se máte na co těšit, protože my v Centru 
volného času nemáme v plánu usnout na vavřínech, jak se lidově 
říká.
A protože se chceme také trochu pochlubit, připravila jsem pár 
informací z tohoto školního roku 2014 / 2015.

V letošním školním roce jsme otevřeli rekordních 63 zájmových 
kroužků a pracujeme se 35 externími vedoucími. Máme externí 
vedoucí, kteří vedou 2 i více zájmových kroužků.

40. výročí otevření CVČ Kravaře



2. březen 1976 - rekonstrukce 2. budovy
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Celkem tráví pravidelně svůj volný čas v těchto kroužcích 812 
účastníků. Z tohoto počtu je 157 dětí předškolního věku, 617 
žáků základních škol, 17 studentů středních škol a 21 dospělých 
účastníků. Pro svou pravidelnou činnost využíváme prostory 
centra, malou i velkou tělocvičnu v Kravařích, Štěpánkovicích, 
Kobeřicích, horolezeckou stěnu v Bolaticích, Buly Arénu a prostory 
školských zařízení našeho okrsku.
To vše řídí ředitelka centra Eva Jurášková a 2 pedagogické 
pracovnice na plný úvazek, pedagogové volného času Zdeňka 
Fojtíková a Pavla Fiedlerová.
V letošním školním roce jsme získali z projektu Odborné praxe pro 
mladé do 30 let v Moravskoslezském kraji, o který jsme zažádali 
na ÚP v Opavě, pedagoga na dobu jednoho školního roku, který 
je placený z tohoto projektu. Ve výběrovém řízení jsme vybrali 
Bc. Radku Paláčkovou z Kravař, která se již od října 2014 aktivně 
zapojuje do pedagogické činnosti centra. 

Správní zaměstnanci:
Účetní - paní Ludmila Wittková
Školnice a uklízečka - paní Pavla Uvírová
Údržbář - pan Tomáš Teichmann - pracuje externě
 
Druhým rokem se v našem zařízení scházejí 2x týdně maminky 
s dětmi v Mateřském centru. Cvičení maminek s dětmi od 6 týdnů 
do 5 let připravuje paní Kurková z Mateřského centra Myška 
ze Štěpánkovic, se kterou výborně spolupracujeme. V loňském 
školním roce se cvičení zúčastnilo 90 maminek a dětí. Letos to 
bude přibližně stejný počet. 

V loňském školním roce jsme uskutečnili 143 akcí, kterých se 
zúčastnilo 9779 účastníků.
Při akcích spolupracujeme s ostatními organizacemi v našem městě, 
kluby rodičů při základních a mateřských školách a ostatními 
zájemci, kteří mají zájem o spolupráci.
Připravili jsme během roku a o prázdninách 23 pobytových akcí  
a táborů, kterých se zúčastnilo 600 dětí a 51 pracovníků.

Už teď se opět rozjíždí letní táborová činnost a v naší nabídce už 
také máme pobytový tábor pro děti na jarní prázdniny.
Přehlídku činnosti zájmových kroužků připravujeme na Den matek 
v sobotu 9. 5. 2015, kterou již tradičně pořádáme v malé tělocvičně 
ZŠ Kravaře.

A protože máme letos narozeniny, chceme je samozřejmě slavit s 
Vámi,  dětmi, rodiči a všemi, kteří budou chtít s námi oslavovat.
Oslavy jsme naplánovali na víkend 23. a 24. května 2015.
A co pro Vás všechno připravíme? To bude překvapení, které vám 
včas sdělíme také prostřednictvím Besedníku.

Takže těšte se s námi, zůstaňte našimi příznivci a přejte nám 
všechno nejlepší!!!

Eva Jurášková, ředitelka CVČ

Fotografie z roku 1974, kdy byla zahájena první fáze přestavby

Centrum volného asu Kravae, 
  píspvková organizace 

  Námstí 20/419, 747 21 Kravae, IO: 75080362 
  tel., fax: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051 
  e-mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz 
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Slovo pana faráře
„Tentokrát nemáte hezké počasí, ten vítr 
je studený…“
„Tak jak se vám loni dařilo? Minule 
jste říkala, že ten rok bude pro vás 
náročný…“
„Dneska jsem psa stačila zavřít. Loni 
jsem měla strach, aby se do vás nepustil..“

Třebaže vítr byl opravdu studený (ale 
radovali jsme se z toho, že není třeba  
-15 °C) a třebaže by bylo pohodlnější 
sedět například doma u televize, přesto 
jsme byli rádi, že jsme za Vámi mohli 
vyrazit. Vědomí, že na nás čekáte a že 
se těšíte – tak jako my jsme se těšili na 
Vás, to vědomí se nedá nikde koupit.  
A tak jsme i letos vyšli s pokladničkami 
označené logem Charity Hlučín, 
abychom Vás znovu jejím jménem 
poprosili o příspěvek. Ale podle 

hřejivých a starostlivých slov, které jsem 
uvedla na začátku, je vidět, že sbírka 
dávno není jenom o penězích. 
„Buďte požehnáním…“ Tak nějak nad 
námi zazněla věta, než jsme vyrazili do 
terénu. A já si znovu a znovu uvědomuji, 
že požehnáním jsme si všichni: my, co 
prosíme, Vy co dáváte a ti, pro které je 
sbírka určena. Všichni se potřebujeme 
navzájem, všichni potřebujeme laskavé 
slovo a také vědomí, že si můžeme 
navzájem pomáhat. 
A tak touto cestou děkuji Vám všem za 
Vaše přijetí a za Vaši štědrost. Koledníci 
v celém našem městě vybrali díky Vaší 
velkorysosti neuvěřitelných 214 061 Kč.

Božena Muczková,
foto: Jiří Otlík

Vážení čtenáři,
máme za sebou období adventu  
i Vánoc. Mnozí říkají, že je to dobře, 
protože není nad všední život,  
který běží podle zavedeného 
harmonogramu, jiní, zvláště děti, 
vzpomínají na sváteční dny volna. 
Otázkou pro nás všechny může 
být, zda nás tyto Vánoce alespoň  
v něčem změnily k dobrému? Má-li 
něco mít smysl, nesmí se jednat jen 
o chvilkový momentální prožitek, 
ale o něco, co v sobě nese určitý 
rozměr trvalosti. Vánoce jsou 
svátky, kdy jsme vůči sobě navzájem 
citlivější a vnímavější k potřebám 
druhých. Pokud tato citlivost zůstane 
pouhou sentimentalitou, neměla 
vůbec žádný význam. Vánoce by 
vždy měly prohlubovat naše vztahy  
a naše odhodlání konat dobro sobě 
navzájem. Pokud nás v tomto směru 
svátky posunuly k dobru, měly 
význam, pokud ne, je to škoda. Již 
staré civilizace slavily své slavnosti  
s ohledem na všednost běžného 
života a čerpaly z nich sílu do 
nesvátečních dnů. I my bychom měli 
svátky vnímat jako příležitost pro to, 
načerpat sílu a odhodlání pro dobro, 
které se má uskutečňovat v našich 
vztazích. Děkuji všem, kteří jste přišli 
na sváteční bohoslužby do našich 
kostelů, a tak jsme mohli společně 
vnímat atmosféru svátků, které nás 
chtějí dělat lepšími lidmi.  
Jistě jste mnozí zaznamenali zprávu  
o úmrtí faráře P. Edmunda 
Kempného, který byl dlouholetým 
farářem v Hrabyni a Mokrých 
Lazcích. Rozhodnutím otce biskupa 
se tak správa farnosti Mokré Lazce 
od nového roku přesunula do Kravař 
a kravařští kněží tak kromě našich 
kostelů budou dojíždět do této 
farnosti.
Přeji vám všem hodně chuti dělat 
dobro, hojnost zdraví a Božího 
požehnání v roce 2015.

P. Daniel Vícha, farář

Tříkrálová sbírka 2015

Třebaže od událostí v Betlémě uplynulo 
více jak 2000 let, je tato skutečnost 
stále živá. Při pohledu na chudou 
betlémskou stáj si uvědomujeme, že to 
neměla jednoduché ani Panna Maria, 
ani její muž Josef a nakonec ani to 
čerstvě narozené miminko. Ale víte  
o tom, že VŮBEC JEDNODUCHÉ to 
neměli ani andělé v nebi? Toho běhání, 
zařizování, chaosu a nakonec i nervů? 
Už jen Zachariáš, kněz v chrámě, kolik 
ten nadělal potíží!  Jak jen přijme dívka 
Maria Gabrielovo poselství, že má být 
matkou Božího Syna? Vyhlásí císař 
Augustus sčítání lidu tak, aby každý šel 
do svého města? A vůbec: kde Maria  
s Josefem seženou ubytování, když Maria 
musí v požehnaném stavu vandrovat do 
Betléma? To už ani nemluvíme o tom, 
že právě v tomto městě beznadějně 

bloudili, takže hrozilo, že onen Boží 
Syn se narodí na ulici. Ještě, že našli ten 
opuštěný chlév… Není divu, že andělé 
a archandělé na nebi si oddechli a pak 
radostí jásali, že VŠECHO DOBŘE 
DOPADLO!!! 
Právě o tom vyprávěla vánoční hra „Něco 
velikého se chystá“, která byla dokladem 
toho, že o narození malého Ježíška stále 
ještě nevíme dost.  A že není snadné být 
andělem na nebesích, který bezvýhradně 
slouží Pánu. Vánoční hru předvedlo 
28. 12. 2014 ve farní stodole více jak 
dvacet hereckých protagonistů a všechny 
herecké výkony byly excelentní. Malou 
ochutnávku můžete najít na farních 
stránkách ve fotogalerii za rok 2014. 

Božena Muczková

Něco velikého se chystá
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Žádost o pomoc - Projekt  
Hultschiner-Soldaten o.s.

Vážení spoluobčané, již několik let pracujeme na knize  
o vojácích Hlučínska, sloužících  v německé armádě. 
Vydaným dílem bychom chtěli těmto lidem věnovat trvalou 
vzpomínku na jejich těžký osud ve válečných letech. Touto 
cestou se obracíme na pamětníky nebo jejich potomky  
s prosbou o pomoc. Naším cílem je sestavit, pokud možno, 
kompletní seznam všech vojáků, který bude obsahovat 
jména jak padlých, tak i vojáků, kteří válečné útrapy 
přečkali.
Pokud máte doma jakékoliv doklady vztahující se k této 
tématice (fotografie, vojenské knížky, propouštěcí listy 
ze zajetí, dopisy z fronty apod.), prosíme Vás o jejich 
zapůjčení.
O výsledcích naší dosavadní práce se můžete přesvědčit 
na webových stránkách:
http://www.hultschiner-soldaten.de 

Kontaktní osoba:  
KOTZIAN Karel - Kravaře  
tel.: 604189379 
e-mail: kotzian.dt.krawarn@seznam.cz

Prosíme o identifikaci osob na těchto fotografiích 
- jedná se o fotografie rekrutů odvodní ročník 1923

Odvodní ročník 1923 - Kouty: 1. Othmar Jakubith, 2. ? , 3. Walter Kaluza, 4. ? , 
5. Emil Peterek, 6. ? , 7. Emil Thimel, 8. ?

Připravuje se nová publikace z Hlučínska tentokrát zaměřena 
na ovocnářství – projekt je nazvaný Zahrada plná plodů  
a radosti, autorem je Radim Lokoč z Oldřišova. Jedná se  
o zachycení vývoje od 19. století až po dnešní dobu. Určitě si 
pamatujete, jaké ovoce se v minulosti pěstovalo na zahradách. 

Obracíme se proto na Vás s prosbou, zda se ještě někde v zahradě  
nenajdou staré stromy jablek, hrušek, třešní, švestek. Pokud 
o nich víte, prosím o informaci. V Kravařích Evě Peterkové, 
tel. 732 821 990, e-mail:ave.kravare@tiscali.cz 

Děkujeme za spolupráci

Výzva
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Byla neděle, pátý den našeho putování, a 
my jsme měli v plánu cestu odpočinkový 
den u Mrtvého moře. Ráno jsme se vypravili 
do Betanie. Tedy do města, kde žil Lazar 
se svými sestrami a do jejichž rodiny Ježíš 
rád chodil. Mši svatou jsme měli právě na 
tomto místě. Těm, kdo netrpí klaustrofobií, 
tedy strachem z malých uzavřených prostor, 
byl přístupný Lazarův hrob. Pak jsme 
pokračovali dál v cestě. Na cestě do Jericha 
nás čekala zastávka na vyhlídce Wadi Quelt. 
Stáli jsme na návrší Judské pouště a dívali 
se dolů do míst, kudy přicházeli všichni 
poutníci, kteří stoupali do Jeruzaléma  
a museli překonávat velké převýšení. 
Touto cestou přijížděl do Jeruzaléma sám 
král David, tudy přicházela i Svatá rodina, 
která do chrámu chodila pravidelně 3x do 
roka. Právě ono údolí, kudy vedla cesta 
z Jericha do Jeruzaléma, bylo hlavním 
tahem do posvátného města všech Židů, ale 
také místem, kde (zákonitě) přepadávali 
lupiči. Je to místo, které je zmíněno  
v Žalmu 23 jako tzv. „údolí smrti“. Na 
úpatí Judské pouště žijí nyní beduíni, 
jejichž příbytky mi vzdáleně připomínaly 
romské na východním Slovensku – 
stlučené z čehokoliv. Nám čistokrevní  
a  tedy hodně chudí obyvatelé pouště, kteří žijí 
jen z  obdivuhodného mála, které poušť dává, 
nabízeli šátky a šperky z kamenů.  Když jsme 
dál mířili do Jericha, minuli jsme s naším 
autobusem nejen nultý bod nadmořské výšky 
(a ochotného velblouda, který zde čekal se 
svým pánem na turisty), ale také odbočku na 
hostinec „Milosrdný samaritán“. Opravdu: v 
Izraeli číhají památky na každém rohu. 
Jericho je nejstarší město na světě. 
Na vás tady dýchne nejen historie, ale  
i současnost - občas „bohužel“.  To když 
vidíte všudypřítomné reklamy na prací 
prášky, které se dostanou i u nás, když se 
všude povalují plechovky od energetických 
a jiných nápojů, které máme spojené  
s americkou kulturou, když i tady se 
mobilní operátoři přetahují o své zákazníky. 
Přesto nám Jericho nabídlo malý pohled 
na historické vykopávky. Drobnou chvíli 
jsme postáli před moruší, na kterou údajně 
vylezl celník Zacheus, který chtěl tak moc 
vidět proroka Ježíše, jenž do Jericha přišel, 
ale protože byl malé postavy, měl jednoduše 
smůlu. Přesto měla být právě tato moruše 
svědkem jednoho lidského obrácení, neboť 
Zacheus nejenže slezl ze stromu a pozval 
Ježíše do domu, ale radiálně změnil svůj 
dosavadní život. Úchvatné bylo také postát 
pod Horou Pokušení a připomenout si další 
událost z Ježíšova života. 
Koupání v Mrtvém moři je pro mnohé  
z nás nezapomenutelné! Mrtvé moře leží 
-417 metrů pod hladinou Středozemního 

moře (pro mě osobně nepochopitelné!).  
V nedělním odpoledni se teplota vyšplhala 
až k 38 °C, takže jsme si připadali jako 
v horkém vařícím se přesoleném kotli. 
Vysoká koncentrace soli – něco okolo  
30 %  - zaručuje to, že se zde člověk nepotopí. 
Z vlastní zkušenosti vím, že slaná voda  
v očích a v ústech je něco naprosto odporného. 
Každopádně: pomazat se zcela svobodně 
černým bahnem, lépe řečeno „zprasit 
se“ co hrdlo ráčí, je zážitek na druhou!  
A kosmetika z Mrtvého moře, milé dámy, ta 
je bezkonkurenční! 
V pondělí 8. 9. nás čekala návštěva Betléma. 
Bazilika Narození se nacházela kousek od 
našeho hotelu, k ní jsme procházeli arabským 
tržištěm. Je to nejdéle nepřetržitě fungující 
kostel na světě, který byl v roce 2012 
zapsán do seznamu památek UNESCO. O 
baziliku se stará několik křesťanských církví, 
naše římskokatolická má ve správě kapli  
sv. Kateřiny Alexandrijské. Sama bazilika se 
teď hodně opravuje, takže jsme z nástěnných 
fresek neviděli téměř nic, a já jsem najednou 
slyšela samu sebe, jak říkám: „Až pojedu 
příště, tak toho uvidíme víc…“ Ano, začínám 
rozumět známé pravdě, že kdo jednou 
„čichne“ k Izraeli, je chycen drápkem a rád se 
vrací. Mnozí poutníci z našeho zájezdu toho 
byli dokladem. Nahlédli jsme do jeskyně  
sv. Josefa. Jako muž nemohl být přítomen 
porodu a mě osobně jímá hrůza, když si 
představím, že Panna Maria svoji těžkou 
hodinu zvládla (patrně) sama. Vedle jeskyně 
sv. Josefa se nachází kaple sv. Jeronýma. Jeden  
z tzv. učitelů církve právě v Betlémě na 
posvátných místech žil a překládal Písmo 
svaté.
Samotné místo Ježíšova narození je ukryté 
v zemi a je označeno 14 hvězdami, neboť 
14 hvězd znamená přepis jména David. 
Místo narození na mě dýchlo podobným 
způsobem jako kostel v Nazaretě: tajemství. 
Před vchodem do malého prostoru mě zaujala 
bysta Panny Marie schovaná za sklem. Paní 
je zde ověšena šperky, prsteny, korálky, 
perlami… Tušila jsem, že jsou to dary 
šťastných a vděčných žen, kterým tato Dáma 
dopomohla k daru pro ženu nejvyššímu.  
Velmi půvabně (a nejen na mě) zapůsobila 
Mléčná jeskyně. Tedy místo, kde se  
Sv. rodina schovávala, když do Betléma 
vpadli Herodovi vojáci. Maria tehdy kojila 
Ježíška, když Josef vběhnul do jeskyně  
a začal rodinu urychleně chystat k odchodu. 
Kapka mléka v tu chvíli ukápla na zem  
a v jeskyni se podle tradice udělala bílá 
mlha, která se usadila na strop v jeskyni. 
Svatá rodina pak, jak víme z Písma svatého,  
v pořádku uprchla do Egypta. Mléčná jeskyně 
je údajně místem velkých zázraků: jsou zde 
vyslyšeny prosby nemocných, kteří se léčí 
s rakovinou, pak prosby maminek, kterým se 

nedaří mít děti, tak jako zde nacházejí klid 
a pomoc ty nastávající maminky, kterým 
hrozí, že jejich děťátko bude postižené. 
Nebyla jsem sama, komu se z Mléčné 
jeskyně nechtělo. Bylo tam milo, útulno…, 
nějak nepopsatelně dobře. Stejně dobře bylo  
i odpoledne, kdy jsme zamířili na Pole 
pastýřů a v jedné s přilehlých jeskyň jsme 
slavili mši svatou. Prostor nevelké jeskyně 
nás uvedl do reality, jak to tehdy mohlo 
být, a třebaže teplota venkovního vzduchu 
šplhala vysoko nad třicet stupňů, s chutí 
jsme si zazpívali „Narodil se Kristus Pán“.  
Jako bonus jsme si vyslechli krásný přednes  
z Popelky nazaretské od Václava Renče.  
V následujících dvou dnech nás čekal vrchol 
celé pouti: návštěva Jeruzaléma. Bylo úterý 
9. 9., když naše putování posvátným městem 
začalo mší svatou v Kostele bičování. 
Stál poblíž Kostela odsouzení, který byl 
součástí pevnosti Antonium. Roky jsem 
neuměla pochopit, proč byl vlečen k veleradě 
před velekněze, pak k Pilátovi a kdo ví 
kde ještě. Bylo to tak, že velerada v čele  
s veleknězem musela „vyrobit“ obžalobu. 
Tzv. nachytat Krista na švestkách. Což se 
jim podařilo poměrně rychle, stačilo, když 
Ježíš přisvědčil, že je Syn Boží – nelze si 
představit větší rouhání! Pak zbývalo jen 
odsouzeného přivléci před Piláta. Tomu, 
jako pravověrnému Římanovi, nic neříkala 
židovská věrouka. Na něj bylo třeba jít jinak: 
„Nejsi přítel císařův!“ – a Pilát se zachvěl  
a umyl si ruce. Stavby obou kostelů 
jako ostatně celá křížová cesta a Chrám 
Božího hrobu se nacházejí v muslimské 
části Jeruzaléma. Kostel bičování stejně 
jako všechny chrámy, které jsme v Izraeli 
navštívili, byl působivý a vystihoval přesně 
to, k čemu se vztahoval. Při pohledu na sklené 
vitráže v oknech jsem si uvědomila, jak malý 
krok je od slávy k nenávisti. Jen týden uplynul 
od Kristova slavného vjezdu do Jeruzaléma,  
a jak děsivě se karta obrátila v jeho  
neprospěch. Jak malý krůček je v každém 
člověku, kdy jeden den velebí své příznivce, 
aby druhý den volal „Ukřižuj!“  Ježíš na 
tomto místě dostal 39 ran ostrými důtkami 
– předepsáno jich měl čtyřicet, ale platil 
nepsaný zákon, že vojáci odsouzeným 
uštědřili „pouze“ 39 úderů, to proto, 
kdyby se náhodou přepočítali. Nebylo nic 
neobvyklého, když odsouzení takovou „péči“ 
římských vojáků, kteří byli pověstní svoji 
krutostí, nepřežili. Pak je až s podivem, že 
Kristus (navíc po probdělé noci) byl schopen 
ještě vzít na sebe dřevo kříže a jít z posledních 
sil jeruzalémskými ulicemi až na Golgotu. 
Po mši svaté jsme se ještě v Kostele bičování 
pomodlili křížovou cestu, a věřím, že 
mnohým z nás v hlavě stále naskakovalo 
„to bylo TADY!“ Poté jsme se vydali na Via 
dolorosa, abychom si aspoň na některých 

Pouť do Izraele
pokračování článku z Besedníku č. 219



zastaveních připomněli ony události, které 
jsou pro nás silné stále, nejvíc samozřejmě  
v období Velikonoc. Křížová cesta vedla 
napříč arabskou tržnicí (je to jedna  
z možností, kterou historikové připouštějí). 
Pro někoho kýčovité a neuctivé, pro mě 
osobně reálná pravda: ano, zločinec byl 
opravu veden „viditelně“, už proto, aby byl 
výstrahou pro ty, kteří v sobě měli plamínek 
rebelie proti římským okupantům. Dovedu 
si představit, že tady, v anonymitě davu, 
si leckdo dokázal do Krista beztrestně 
kopnout a plivnout, protože těžký zločinec 
odsouzený na smrt si od těch „spravedlivých“ 
přihlížejících stejně nic jiného nezasloužil. 
Via dolorosa nás zavedla k bazilice Božího 
hrobu. Vstoupili jsme do chrámu, který opět 
spravuje několik křesťanských církví a který 
ráno a večer odemyká a zamyká paradoxně 
muslim. Vystoupali po schodech, které vedly 
přímo na Golgotu. Neboť místo popravy 
Golgota je právě součást chrámu. Poklekem 
a políbením jsme mohli uctít místo, kde 
stál kříž, na kterém Ježíš zemřel. Pro mě 
osobně to bylo velmi magické místo a zážitek  
z místa ukřižování pro mě byl, a věřím, 
že po celý život stále bude, nejsilnějším  
a nezapomenutelným dojmem z celé pouti. 
Nedokážu to popsat, je to nesdělitelné, ale 
po rozhovoru s o. Markem si troufám tvrdit, 
že Golgota je nejmagičtější místo planety. 
Když si představíme, že Kristus zemřel  
v den přípravy na největší židovské svátky, 
kdy se na protějším svahu na Chrámové hoře 
modlily tisíce židů za zabití beránka, a onen 
Beránek umíral v obrovských bolestech za 
zvuku jejich modliteb, pak z této představy 
až mrazí.
Bazilika Božího hrobu v sobě pak skrývá 
další kaple: kapli Adamovu, veleknězovu 
(který pod křížem dohlížel na to, že onen 
„rouhač z Nazareta“ skutečně zemřel), 
vojáka, který probodl bok, kapli sv. Heleny 
(místo, kde se našel kříž), kapli arménské 
církve, kapli anděla, kapli, kde se dělil oděv, 
kapli sv. Marie z Magdaly… Najdeme zde 
také místo, kde stála Maria se sv. Janem  
a kámen, na který položili mrtvé tělo Marii 
na klín, než jej položili do hrobu. Hrob jsme 
mohli uctít také – jako u plno jiných památek,  
i tady jsme nečekali dlouho, jen pár minut. 
Bylo to tiché místo piety a jakéhosi smíření. 
Pravoslavní nazývají tuto kapli kostelem 
Vzkříšení. V chrámu Božího hrobu jsme měli 
na dvě hodiny čas osobního volna a já osobně 
jsem a tuto dobu byla velice vděčná, protože 
jen tak jsem mohla strávit vše, co jsem zde 
načerpala.
V pozdním odpoledni jsme ještě prošli 
židovskou částí města, navštívili jsme horu 
Sion, poklonili jsme se hrobu krále Davida 
(což je vlastně jen taková fikce) a matně jsme 
vzhlédli k Večeřadlu, což je naopak místo 
velmi autentické – jedna z mála původně 
dochovaných památek. Pro křesťany místo 
posvátné, leč beznadějně uzavřené. Při 

pomyšlení, že po těchto schodech před 2000 
lety kráčel Ježíš (a dobře věděl, co ho po 
večeři čeká), mě mrazilo. 

... poslední pokračování článku Pouťdo Izraele 
v dalším čísle Besedníku

Božena Muczková
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Jeskyně na Poli pastýřů poblíž Betléma. Zde se na noc schovávali pastýři se svými ovcemi, 
s nimiž byli na pastvě. O jeskyních nám povídá o. Marek, skvělý průvodce našeho zájezdu

Bazilika na Poli pastýřů poblíž Betléma

Kostel bičování v Jeruzalémě Chrám na hoře Proměnění
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Projeďte se s námi...

Projeďte se s námi...

prodej a servis jízdních kol
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Zbyněk KUNZ  
Váš makléř pro prodej Vaší  
nemovitosti  v této lokalitě 
 

Tel.-mobil :   734 799 234   
E-mail       :   zbyněk.kunz@century21.cz   
Web         :   www.jolkreality.century21.cz  

VAŠE CESTA K DOMOVU 
 
 

CENTURY 21 JOL-K REALITY 
 

JOL-K agentura, s.r.o. 
náměstí  Republiky  496 / 8 
746 01 Opava  - Předměstí 

Nabídněte Vaše pozemky k přímému výkupu 
( pole, zatravněné plochy, … atd.  od  2 ha )  

Neváhejte mě kontaktovat. 
Novinka :                                                                                                                                                                                                                          

hypoteční úvěr s úrokem již od  1,69 % 
k úvěru navíc zdarma  TABLET  nebo  MOBILNÍ TELEFON 

BYDLÍM s VÁMI v KRAVAŘÍCH 

Vše pro Vaše párty, oslavy, narozeniny...

Nabízíme:
-balónky různých velikostí, barev a tvarů

-gyrlandy, trumpety, konfety, krepové stuhy
-talíře, tácky, ubrousky, kelímky

-klobouky, čepice, čelenky, šátky
-dárky, dárečky, ptákoviny

-pozvánky, blahopřání, balící papíry
-masky, kostýmy, odznaky, brýle 

  …to vše ještě není nic, navštivte nás a 
uvidíte mnohem víc!

Prodejna Kravaře
Adresa: Náměstí 29
Po-Pá: 8:00-17:00 hod.  So: 8:00-11:00 hod.

Prodejna Opava
Adresa: Hrnčířská 3
Po-Pá: 9:00-17:00 hod.  So-Ne: Zavřeno

Více na www.partyla.cz

Chystáte se ke známým, přátelům, něco oslavit, 
dáreček si můžete u nás zakoupit

NOVĚ 
 

OTEVŘ
ENO

mazda6_halfar_inz_190x120_cz_01_vystup.indd   1 28.1.14   9:31
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Klub rodičů a přátel školy při ZŠ Kravaře 

Vás srdečně zve na

školní 

ples,
který se uskuteční

v pátek 6. února 2015 ve 20.00 hod.

na zámku v kravařích

hudba: DJ Mirek komárek  

a DJ Michal PlAY 

vstupné: 100,- kč

Lenka Fochová 
Opavská 277/80 
Kravaře
tel.: 724 981 064

Předprodej vstupenek:

Bohatá tombola 

a občerstvení zajištěno

Na přelomu roků 2014 a 2015 uspořádal oddíl 
stolního tenisu SK Kravaře ve spolupráci s CVČ 
Kravaře několik tradičních vánočních turnajů ve 
stolním tenise. Ty pro mládež se uskutečnily ve 
dvou termínech - 18. 12. 2014 měli své předvánoční 
klání žáci a 23. 12. 2014 dorostenci. V kategorii 
mladších žáků zvítězil s přehledem Tadeáš Slivka  
z Mokrých Lazců, když ve finále přehrál Patrika 
Mrkwu 3:0. Třetí skončil David Peterek. Stejně 
suverénně si počínal mezi staršími žáky Lukáš 
Lokoč ze Štěpánkovic, který během celého 
turnaje neztratil ani set. Druhé místo v této 
kategorii doslova vybojoval Ondřej Uwira, který 
v rozhodujícím vzájemném zápase porazil 3:2 na 
sety Tadeáše Slivku. Všichni tři hrají pravidelně 
dlouhodobou žákovskou mistrovskou soutěž za 
SK Kravaře. Mezi dorostenci potřetí za sebou 
kraloval Patrik Pivoň ze Štěpánkovic, který 
rovněž reprezentuje SK Kravaře v okresním 
přeboru družstev mužů. Druhé místo „zbylo“ 
pro Adama Vitáska (KST Slezan Opava), který 
podlehl Patrikovi 1:3. V utkání o 3. místo pak 
zdolal Lukáš Lokoč Tomáše Ševčíka také 3:1. 
Hlavní vánoční turnaj - open určený pro muže se 
odehrál v sobotu 3. 1. 2015 a jednalo se o jubilejní 
20. ročník. Zúčastnilo se ho celkem 14 hráčů  
z Kravař, Bolatic, Štěpánkovic, Kobeřic, 
Bohuslavic, Píště a jeden zahraniční  
z Německa. Přítomné přivítal pan  
Ing. Petr Muczka, místostarosta Kravař, který  
v úvodním slovu zmínil, že se hraje o pohár 
nejkrásnější starostky v Evropě a všem popřál 
hodně úspěchů nejen v turnaji, ale i v novém roce 
2015. Poté byli hráči rozlosováni do čtyř skupin, 

ze kterých dva nejlepší postupovali do pavouka 
vítězů, ostatní hráli soutěž útěchy. Postavení 
nasazené jedničky potvrdil jubilant Evald Gebek 
(v den konání turnaje slavil své 35. narozeniny), 
když ve finále porazil 3:1 na sety Jiřího Macháčka 
z Píště. Na 3. místě skončili poražení semifinalisté 
Ladislav Maňas a Rudolf Břemek (oba Kobeřice). 
Zahraniční účastník Martin Snethlage, který  
v minulosti hrával také za SK Kravaře, obsadil 
5. - 8.místo, neboť měl tu smůlu, že ve čtvrtfinále 
narazil na E. Gebka. Ve finále soutěže útěchy 
zdolal Karel Žídek (Bolatice) Jana Stočka 
(Bohuslavice) 3:0. Ti nejlepší si pak rozdělili 
věcné ceny, které do turnaje věnovali Město 
Kravaře, Armin Peterek - Vorwerk, Radio Proglas,  
Tv Noe, Pavel Komárek a Jaroslav Žáček - Slévárna 
Roučka Slatina. Vítěz si navíc odvezl domů i dva 
poháry - putovní pohár starostky města Kravaře 
a pohár, který mu zůstane doma natrvalo jako 
připomínka letošního vítězství. Poděkování patří 
nejen všem sponzorům, ale také organizátorům  
z oddílu stolního tenisu, kteří se jakýmkoliv 
způsobem podíleli na zdárném průběhu 
všech turnajů a samotným hráčům a jejich 
doprovodu, kteří vytvořili v tělocvičně  
ZŠ Kravaře výbornou atmosféru a skvělou 
diváckou kulisu, při které se muselo všem dobře 
hrát.  Ať tedy tato dobrá nálada vydrží našim stolním 
tenistům po celý nový rok, podporována dobrými 
výsledky ve všech mistrovských soutěžích žáků  
i dospělých. 

Hubert Weczerek

Vánoční turnaje „O pohár starostky města“

Zveme vás na:
VALENTÝNSKÉ

 PLAVÁNÍ PŘI SVÍČKÁCH
14. 2.  2015 od 19.00 hod.
Buly Aréna-Aquapark Kravaře

dárkové poukazy
plavecká škola
aquaerobik
solárium
masáže

Kostelní 2075/28B, Kravaře n tel.: 553 777 591 n e-mail: info@aquapark-kravare.cz n www.aquapark-kravare.cz

rekreační bazén
divoká řeka

whirpool
tobogán

sauna

SDRUŽENÍ�RODIČŮ
A PŘÁTEL ŠKOLY

při�ZŠ Kravaře-Kouty

7.
Února

Restaurace�Slanina
vystoupí�:�taneční�skupina��TEP

taneční��studio��Let´s�Pole

žáci��Základní školy

Kravaře�-�Kouty

prodej�lístků :���Peterková�Denisa

tel:�605�550�609

vstupné�:���150�kč

začátek

od�19:00

Kravaře

dárkové poukazy
plavecká škola
aquaerobik
solárium
masáže

Kostelní 2075/28B, Kravaře n tel.: 553 777 591 n e-mail: info@aquapark-kravare.cz n www.aquapark-kravare.cz

rekreační bazén
divoká řeka

whirpool
tobogán

sauna

tel.č.: 553 777 591, www.aquapark-kravare.cz
e-mail: info@aquapark-kravare.cz,


